
14. roč. – 2/2004 Cena 5 Kč
vydává obec Hukvaldy.

Mimo jiné se dočtete: o Běhu
Terryho Foxe, názory zastupitelů,

o Noci s Andersenem, soutěžích ke Dni Země. Kastelán vás pozve na Voňavé jaro.
Proběhne další ročník turistického pochodu. Dozvíte se o symbolech Evropské unie. 
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ÚÚÚÚ vvvv oooo dddd eeee mmmm
Hukvaldský občasník číslo 2/2004 dostáváte po Velikonocích, před 1. májem,

v nejkrásnějším období roku. To vám připomene kresba Mistra Kroči na titulní
straně a kresbičky žáků naší školy.

Úvodní dva články patří problému s likvidací komunálních odpadů a infor-
macím o investičních akcích. Prvního května se i letos bude konat Běh Terryho
Foxe, také o něm přinášíme několik informací. Názorům zastupitelů a občanů
jsme dali prostor ve staronové rubrice Jak to vidím já.

Škola nás seznámila s Rámcovým vzdělávacím programem. Dovíte se, jaká
byla Noc s Andersenem, jak žáci soutěžili a jak přispěli ke Dni Země. Zajímat vás
určitě budou i kulturní akce uplynulých dnů a pan kastelán vás pozve na Voňa-
vé jaro na hukvaldském hradě. 

Sportovci připomínají další ročník turistického pochodu Po zarostlém chod-
níčku a zahájení tenisové sezony. O své činnosti nám napsali členové Klubu se-
niorů a SDH Rychaltice. 

O symbolech Evropské unie přinášíme článek v rubrice Víte, že, stejně jako po-
kračování seriálu o reformě veřejných financí a co ještě nevíme o víně. V Našich
radách najdete informace o sociálních dávkách. 

Redakce 

Sběr komunálního
odpadu

Žijeme v krásné obci Hukvaldy a toto
není jen můj osobní dojem, ale názor
většiny cizích návštěvníků, kteří zavítají
k nám na Hukvaldy. Oceňují nejen krásu
zdejší přírody, ale všímají si také pořádku
okolo našich obydlí, hodnotí pořádek na
veřejných prostranstvích, všímají si čer-
ných skládek, odvozu a likvidace komu-
nálního odpadu.

A právě nad sběrem komunálního od-
padu bych se chtěl pozastavit. Všichni
naši občané vědí, jakým způsobem naše
obec nakládá s komunálním odpadem,
byla vydána vyhláška o shromážďování
a odvozu komunálního odpadu. Byl
vydán infoleták, ve kterém byl znovu vy-

SSSSpppprrrráááávvvvaaaa    oooobbbbcccceeee světlen způsob třídění veškerého odpa-
du, který produkuje naše obec.

Všichni víme, jak máme třídit plasty,
sklo, papír, železný odpad, objemný a ne-
bezpečný odpad. K tomu nám v poslední
době ve stále větším množství přibývá
svoz shrabků a větví. Ale podívejme se,
jak to vypadá ve skutečnosti. Plasty se
ukládají do igelitových pytlů, ale s nimi
i sklo, železo i jiný odpad, který pak na
meziskládce na Hukvaldech musíme
znovu vytřídit. Nápravu vidím v přísnější
kontrole při sběru plastů, kdy pytel těžší
jak 5 kg nebude ze sběrného místa ode-
brán. Co se týká směsného komunálního
odpadu – v popelnicích, které se vyvážejí
na obecní skládku, se nachází kromě ku-
chyňských odpadů také plastové obaly,
mikrotenové sáčky, sklo a ostatní tříditel-
ný odpad. Při posledním svozu byly zde
nalezeny 2 automobilové baterie a zbyt-
ky barev v plechovkách! Tento velice ne-
bezpečný odpad se podařilo najít a pře-
dat na shromaždiště nebezpečného od-



lika osobních aut. Na této komunikaci byl
položen asfaltový koberec. To ocení
zvláště návštěvníci hřbitova, kteří jsou
upoutáni na invalidní vozík, a tak se
mohou bez větší námahy na hřbitově po-
hybovat po dobře upravených spojova-
cích cestičkách.

Druhou byla oprava místní komunika-
ce na úseku „Fojtík–Košica“ v Rychalti-
cích. Zde byl položen makadam penetr,
cesta byla v kritickém místě odvodněna.
Celková hodnota tohoto díla dosahuje
částky 450 000 Kč. Při této příležitosti se
podařilo částečně opravit cestu Na díl-
kách na Hukvaldech.

V současné době je realizována oprava
bývalé školy „Mládeži“ v Rychalticích.
Zde se jedná o opravu krovu, výměnu po-
škozených střešních tašek, opravu stře-
chy na přístavku školy, montáž nové kry-
tiny včetně rekonstrukce okapů a svodů.
Hodnota této opravy činí 97 000 Kč.

V těchto dnech probíhá také oprava
nájezdových částí mostu u karosárny.
Opravují se nájezdová ložiska mostu i ná-
jezdy na most z obou stran. V minulém
roce se podařilo opravit komunikaci ke
koupališti, a i tato část obce může být se
stavem místních komunikací spokojena.
Současně dojde k opravě místních komu-
nikací (výtluky, překopy plynu) tryskovou
technologií CZ Jetpatcher. Celková hod-
nota činí cca 26 000 Kč.

Bylo upraveno okolí „U korýtek“, insta-
lovány dvě lavičky, a tím zase vylepšeno
prostředí pro naše občany i návštěvníky
Hukvald.

V Rychalticích
u hasičské zbrojni-
ce se pokračuje
v úpravě okolí, je
rozprostřena ze-
mina a následně
dojde k zatravnění.

Na hřišti byl pro-
veden jarní úklid,
hřiště bylo vybave-
no dvěma lavička-
mi a stojánkem na
kola.
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padu. Mikrotenové sáčky nám působí ve-
liké problémy na skládce, dochází zde za
silného větru k úletu sáčků, což znečišťu-
je přilehlé okolí. Protože z ekonomických
důvodů si nemůžeme dovolit ošetření
skládky víckrát jako 2—3 krát ročně, chtěl
by tímto požádat všechny naše občany,
aby se více věnovali třídění komunálního
odpadu, a tím ještě více přispěli čistému
prostředí v naší krásné obci. Pokud se
nám zvýší náklady na shromážďování
a odvoz komunálního odpadu v obci, bu-
deme nuceni poměrnou částí zvednout
poplatky za odvoz komunálního odpadu.

Naše obec je přihlášena do systému tří-
děného sběru EKOKOM, kde na základě
podkladů vytříděných druhotných suro-
vin máme možnost získání finančních
prostředků, které pak následně můžeme
použít ke sběru a třídění komunálního
odpadu v naší obci. Vše ale záleží na
stupni třídění odpadu a přístupu všech
našich občanů k této problematice.

Ladislav Foldyna, místostarosta

Co nového na úseku
údržby a oprav v naší
obci

Ke konci minulého roku se uskutečnila
I. etapa opravy rodného domu Leoše Ja-
náčka, od poloviny dubna 2004 bylo za-
počato s realizací II. etapy opravy, která
zahrnuje instalaci jímky na fekálie, úpra-
vu současného altánku, částečné vydláž-
dění plochy nádvoří, částečné zatravně-
ní, oprava oplocení a výměna vstupních
vrat. Zároveň bude provedena rekon-
strukce elektroinstalace. Celková hodno-
ta tohoto díla činí 550 000 Kč.

Další větší akcí byly opravy místních
komunikací. Jednalo se o opravy cest
v místní části Rychaltice, a to komunika-
ce „U hřbitova“, kde se zároveň vytvořila
zpevněná plocha pro zaparkování něko-
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Dále pokračuje montáž obecního inte-

grovaného informačního systému (kabe-
lové televize) v naší obci, směrem na
Dolní Sklenov a Rychaltice. V současné
době se jedná o příjem signálu kabelové
televize Kopřivnice. Předpokládaná doba
montáže páteřního rozvodu je dokonce
prvního pololetí 2004.

Výstavba vodovodu „Podhoří — Podle-
sí“ je ve stádiu schvalování stavebního ří-
zení a do konce měsíce dubna bude vy-
hlášena výzva pro vypracování nabídky
uchazeče před zadáním veřejné zakázky
podle zákona 199/1994 Sb.

Na projektu „Chodník pro pěší II, auto-

busová zastávka »U dvora«, přístřešek
naproti Základní škole L. Janáčka“ probí-
há územní řízení a připravuje se návrh na
podání žádosti o grant z programu Phare.

Pracovní náplń místostarosty vyžaduje
maximální nasazení veškerého úsilí a zna-
lostí dané problematiky. V poslední době
tomu tak nebylo v důsledku mých vážných,
dosti dlouho trvajících rodinných problé-
mů. Ty se bohužel promítly do výsledků
mé práce, a byly terčem ne zcela objektiv-
ní kritiky. Rodinné problémy se vyřešily
a já chci znovu všechny své síly věnovat
práci pro další rozvoj naší krásné obce.

Ladislav Foldyna, místostarosta

Běh Terryho Foxe
2004 — Hukvaldy

Start: 9.00 hod. Základní škola
Leoše Janáčka Hukvaldy

Registrace: 8.00—9.00 hodin
Cíl: Restaurace na koupališti
Trasa: Škola, karosárna, chatoviště,

Restaurace na koupališti (do-
provodný program — auto-
gramiáda, soutěže pro děti —
lukostřelba apod.)

Hlavní principy Běhu Terryho Foxe

11. Běh je dobrovolná humanitární akce.

12. Všechny prostředky získané ve
jménu Terryho Foxe jsou dle jeho
přání věnovány na výzkum rakoviny.

13. Běh Terryho Foxe má dvojí účel —
získat prostředky na výzkum rakovi-
ny a zároveň předat Terryho poselství
dál, především dětem a mladým
lidem.

14. Komercionalizace běhu nepřípustná.
Sponzoři nemají mít z podpory běhu
žádný komerční prospěch.

15. Náklady na organizaci běhu musí být
kryty z jiných prostředků než je výtě-
žek běhu.

16. Rodina Terryho Foxe má výhradní
právo rozhodovat o užití jeho jména.

17. BTF je během nesoutěžním.
18. Trať je možno absolvovat jakýmkoliv

způsobem — chůzí, během, na inva-
lidním vozíku, na kole, kolečkových
bruslích, s kočárkem, se psem… —
podle vlastních sil.

19. Běhu se může zúčastnit každý bez
omezení — občané všech věkových
kategorií, od seniorů po novorozence.

10. Pravidelný pohyb podstatnou měrou
přispívá k prevenci onkologických
onemocnění. Zdraví každého z nás je
z velké části především v našich
rukou.
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• výše vkladu je dobrovolná
• dle výše dobrovolného příspěvku může

účastník získat jako dík za dar reklamní
předmět dobrovolný příspěvek dá
každý účastník do připravených po-
kladniček, které budou zapečetěny za
přítomnosti tří, Českou obcí sokolskou
Praha, zplnomocněných osob. Stejně
tak budou po ukončení akce odpečetěny

• je možno se zaregistrovat a účastnit
i bez finančního vkladu

• pro děti proběhne na koupališti dopro-
vodný program (vystoupení Lašské de-
chové hudby mladých,soutěže, ukázka
činnosti lukostřeleckého oddílu a další)
Na finanční zajištění organizace této

akce bude použita část výdělku za sběr
papíru a hliníku při příležitosti Dne
Země, který organizovali žáci spolu s uči-
teli. Za odevzdaný papír a hliník všem
občanům děkujeme.

Za organizační výbor BTF
Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy

Dopis, kterým Terry
Fox žádal o podporu
pro svůj Maratón
naděje

Večer předtím,než mi amputovali
nohu, mně můj bývalý trenér basketbalu
přinesl časopis s článkem o člověku s am-
putovanou nohou, který běžel Newyork-
ský maratón. Právě tehdy jsem se rozho-
dl vypořádat se se svým problémem
s hlavou vzhůru a své postižení nejenom
překonat, ale zvítězit nad ním takovým
způsobem, abych si při pohledu zpět ne-
mohl nikdy říci, že mě oslabilo.

Brzy jsem si však uvědomil, že to bude
jen polovina mé cesty, protože když jsem
procházel šestnácti měsíci tělesně i cito-
vě vyčerpávající zkoušky v podobě che-
moterapie, přinesly mi drsné procitnutí

pocity, jež onkologickou kliniku obklopo-
valy a pulzovaly v ní. Viděl jsem obličeje
se statečnými úsměvy i obličeje, jež
úsměv vzdaly. Byl jsem svědkem pocitů
odmítnutí plného naděje i pocitů bezna-
děje. Říkal jsem si, že má cesta nebude
sobecká. Nemohl jsem odtud odejít s vě-
domím, že ty tváře a pocity tu zůstanou,
i kdybych já byl od těch svých osvobozen.
Někde to utrpení přece musí skončit…
a rozhodl jsem se, že pro to udělám vše,
co bude v mých silách.

Pohyb pro mne byl od začátku nesmírně
obtížný a kromě běžné tělesné vyčerpa-
nosti, kterou pociťují všichni náruživí
sportovci, jsem měl chronické zdravotní
potíže, jež běžci s oběma nohama neznají.

Tyto problémy jsou však již za mnou,
buď jsem je překonal, nebo jsem se nau-
čil se s nimi vyrovnat. Cítím se silný nejen
tělesně, ale — a to je ještě důležitější —
i citově. Brzy si začnu přidávat celou míli
týdně a s posilováním, kterému se již vě-
nuji, budu do dubna příštího roku při-
praven dosáhnout toho, co pro mne
kdysi bylo jen vzdáleným snem ze světa
zázraků — běžet napříč Kanadou, abych
získal peníze na boj proti rakovině.

Pokud jde o běh, ten zvládnu, i kdy-
bych se měl do cíle doplazit.

Potřebujeme vaši pomoc. Pacienti on-
kologických klinik na celém světě potře-
bují lidi, kteří věří v zázraky.

Nejsem snílek a netvrdím, že tím získá-
me nějaké definitivní řešení nebo lék na
rakovinu: Ale v zázraky věřím. Musím.

Terry Fox, říjen 1979
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Pietní akt u pomníků
obětem světových
válek

Ve čtvrtek 5. května, v předvečer 59. vý-
ročí osvobození naší obce a ukončení
hrůz 2. světové války budou k uctění pa-
mátky umučených v koncentračních tá-
borech a padlých v bojích položeny kvě-
tiny u obou pomníků obětem světových
válek — u pomníku v Rychalticích to
bude v 17 hodin, u pomníku na Hukval-
dech v 17.15 hodin.

Zveme občany k účasti.
Iva Kornetová, členka zastupitelstva obce

Za rok a půl jsem si nevšiml zásadní nebo
opakované kritiky práce pana místosta-
rosty. To se jeho práce tak zhoršila v po-
slední době nebo se vše dosud tutlalo?
Můj názor je takový, že pan místostarosta
je velmi snaživý, věnuje práci spoustu
času a pokud dělá chyby (a kdo je ve zmí-
něném příspěvku nedělá?), potřebuje po-
moci a poradit od zkušenějších. Pokud by
pracoval ve zmíněné funkci tak dlouho
jako autor článku v zastupitelstvu, určitě
by byl více zkušený a dělal méně chyb.
Dále si myslím že pan Maťa ve své kritice
pozapomněl na svoji vlastní zodpověd-
nost, kterou má jako člen rady obce
a jejíž činnosti věnoval ve své kritice ne-
jméně pozornosti. Chtěl bych mu připo-
menout, že rada obce jako taková totálně
zklamala při kontrole investiční akce
,,Výstavba komunikace pro pěší turistiku
v Hukvaldech“. A nejen tam.

Antonín Petratur

Vážení spoluobčané
Jelikož se účastníte jednání zastupitel-

stva obce v takovém počtu, který větši-
nou odpovídá počtu zastupitelů (tj. 15),
rád bych vás alespoň touto cestou v krát-
kosti informoval o činnosti kontrolního
výboru zastupitelstva obce Hukvaldy
v roce 2003. Ten pracoval ve složení ing.
Antonín Petratur (předseda), ing. Martin
Dryják, Libuše Hložánková, Ivana Kapsi-
ová a Doc. ing. Jan Široký, CSc. (členové).
Kontrolní výbor (dále jen „KV“) se schá-
zel po celý rok pravidelně 1´ za měsíc,
účast členů byla více než devadesáti pro-
centní, nepřítomni členové byli vždy pře-
dem omluveni. Nenastal případ, že by na
jednání KV byli méně než 4 členové. Po-
čátkem roku 2003 jsme se zabývali kon-
trolou investiční akce „Rychaltice —
úprava centra“. Tento úkol nám uložilo
zastupitelstvo obce dne 25. 2. 2003 a po
čtyřech projednáváních (a několikaná-
sobné návštěvě lokality za bývalým hos-

JJJJaaaakkkk    ttttoooo    vvvviiiiddddíííímmmm    jjjjáááá

Můj názor
Chtěl bych reagovat na diskusní přís-

pěvky, které byly uveřejněny p. Jiřím
Maťou a paní Ivanou Kapsiovou v minu-
lém občasníku.

Paní Kapsiová nezaregistrovala, že jsem
se v zastupitelstvu několikrát snažil zvidi-
telnit práci kontrolního výboru a zároveň
prosadit návrh a opatření k odstranění
zjištěných nedostatků. Na jednání zastu-
pitelstva byly zprávy kontrolního výboru
vždy jen brány na vědomí a nic víc se ne-
dělo. Proto jsem nesouhlasil, aby i po-
slední zpráva dopadla stejně a chtěl pro-
sadit do usnesení realizaci našich návrhů
z jednání kontrolního výboru. Než si vy-
mýšlet hypotetické závěry, měla by se po-
dívat paní autorka občas na způsob a po-
řadí hlasování zastupitelů po své levé
ruce.

Ale hlavně kvůli tomu tento příspěvek
není. Chci ještě zareagovat na příspěvek
pana Jiřího Mati. Víceméně pravidelně
dostávám zápisy z jednání obecní rady.
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ní se s problematikou jsme došli k závě-
rečným otázkám, jejichž zodpovězení by
napomohlo k objasnění zásadních důvo-
dů toho, proč dodnes nemáme chodník,
a zejména k poučení pro příště. Úkol od-
povědět na otázky byl předložen zastupi-
telstvu obce jako usnesení. Toto bylo od-
mítnuto, byly kladeny otázky, proč jsme
se vůbec touto akcí zabývali, jako by to
občany nezajímalo, když šlo o největší in-
vestiční akci roku. Nejvíce vadily naše
dotazy členům rady obce. Nicméně naše
zpráva byla přijata (pro nás již nepřekva-
pivým) obligatorním „bere na vědomí“.

A konečně: výrokem „bere na vědomí“
skončila i naše (zatím poslední) zpráva
o kontrole investiční akce „Stavební
úpravy požární zbrojnice Rychaltice“ ze
dne14. 1. 2004. Tato kontrola byla zadána
zastupitelstvem obce ze dne 15. 10. 2003
a KV v ní opět navrhl některá opatření,
která se do usnesení opět nedostala.

Další, celoroční náplní jednání KV byla
kontrola nájemních smluv. Jediný návrh
opatření ani zde neprošel. Připomínám,
že existence KV je ze zákona povinná
a pracuje ku prospěchu obce a všech ob-
čanů.Všichni členové KV věnovali v uply-
nulém roce této práci spoustu volného
času,ale jejich úsilí nebylo adekvátně vy-
užito.Možná by pomohlo uveřejňovat zá-
pisy z jednání KV na internetu nebo v ob-
časníku.

Za KV Hukvaldy: Jan Široký
a Antonín Petratur

Pozn. redakce: Následující dva příspěv-
ky jsou na žádost autora uveřejněny
v plném znění bez veškerých úprav.

tincem Jednota) byla 30. 4. 2004 odevzdá-
na zpráva. Ta mimo jiné konstatovala
zmenšení rozměrů hřiště, zmenšení plo-
chy položení zámkové dlažby a špatné
zatravnění. Naše úsilí bylo na zastupitel-
stvu obce oceněno výrokem „bere na vě-
domí“. Na dalších pracovních schůzkách
byl schválen „Jednací řád KV“ a plán čin-
nosti do konce roku 2004. Jelikož zastupi-
telstvo nepověřilo KV novým úkolem, ini-
ciativně jsme se zabývali problémy, kde si
myslíme, že obci unikají peníze.

Bylo prověřeno plnění obecně závazné
vyhlášky o místních poplatcích a kontro-
lován „Provozní deník řízené skládky Hu-
kvaldy“. Kontrolou evidence plateb po-
platku za psy bylo zjištěno, že cca 50 %
majitelů psů nesplnilo včas svoji povin-
nost, někteří ani v předchozích letech.
Mnohem neuspokojivější výsledky přine-
sla kontrola obecní skládky. Evidence
provozního deníku nebyla vedena řádně,
chyběly SPZ vozidel, jména dodavatelů,
řidičů či dokonce i hmotnosti nákladu.
Rovněž váženky, na jejichž základě se sta-
novují poplatky, byly odevzdány v mini-
málním množství; jen za červenec 2003
chyběly dle evidence platby za cca 17 t od-
padů. Na základě těchto skutečností KV
navrhl zastupitelstvu zvýšit poplatky za
psy, zefektivnit vybírání tohoto poplatku
a zavést řád do využívání skládky včetně
zřízení funkce odpadového hospodáře
obce. O to větší bylo naše překvapení,
když zastupitelstvo obce z našich návrhů
nevyvodilo žádný závěr kromě opět nic
neříkajícího „bere na vědomí“ přesto, že
nedostatky týkající se skladky přiznalo.
V říjnu skončila dlouhodobá polemika
mezi KV a radou obce o zasílání zápisů
z jednání rady obce. Přijatý kompromis
znamená, že alespoň předsedovi KV jsou
tyto zápisy předávány, což zefektivnilo
práci KV. Zápisy z jednání rady jsou však
velni stručné a chybí v nich přílohy, na
které se zápisy odvolávají.

V následujícím měsíci jsme se zabývali
příčinami neuskutečnění investiční akce
„Výstavba komunikace pro pěší turistiku
v Hukvaldech“. Po zevrubném seznáme-
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Jak se staví
na Hukvaldech

Na šestém zasedání obecního zastupi-
telstva jsem připomínal cenový vývoj in-
vestiční akce opravy zbrojnice v Rychalti-
cích. První návrh byl 500 000, záhy byl
povýšen na celý jeden milión. Po prove-
dení realizačního projektu to už bylo
1 718 860 Kč. A to k mému překvapení ne-
bylo konečné číslo, změnilo se počtvrté
na snad už konečných 1 767 970 Kč.

Teda překročení o 49 110 Kč více, než
udává smlouva, dodavatel vyfakturoval
bez jakéhokoliv dodatku smlouvy. To
stroze konstatuje zápis z finančního vý-
boru a zdůvodňuje to vícepracemi na
izolacích a zemních pracích. Do země,
tam se toho fakt vejde!

V stavebním deníku nejsou kalkulova-
né žádné vícepráce a méněpráce, je
o nich jen zmínka. Deník více a méně
prací mi nebyl předložen a také jsem
neměl k dispozici zápisy z kontrolních
dnů. Dočetl jsem se jen o odvolávkách na
fakturaci, což je nedostatečné.

Co se týká časové posloupnosti, jsem
také upozorňoval na pozdní uzavření do-
datku č. 1 smlouvy (penále). Byl sjednán
nový termín ukončení 18. 11. 2003. Ze
stavebního deníku je zřejmé, že stavba
nebyla ani v tomto nově sjednaném ter-
mínu předána a opět bez penalizace
sjednané v smlouvě.

Předávací protokol se odvolává na sta-
vební deník – soupis závad a nedodělku.
Není vůbec zřejmé zda vady a nedodělky
byly odstraněny, kdy byly odstraněny, ne-
jsou zápisy o jejích odstranění. Nebyla
provedena pozastávka fakturace 10%,
i když stavba nebyla předávaná bez závad.

To jsou velmi vážná pochybení. Obec
přišla o finanční prostředky vlivem pře-
kročení ceny díla, neuplatnění penaliza-
ce za nedodržení termínu výstavby, a vli-
vem neuplatnění pozastávky na závady,
které nejsou prokazatelně odstraněny.

O závadách se píše v zápise kontrolní-
ho výboru. Dle mého názoru nejzávaž-
nější je ta, která se týká vlhkosti zdiva nad
podlahou. Na tento problém jsem sám
upozorňoval, když stavba byla ve fázi
projektové přípravy, dokonce jsem nabí-
zel spolupráci s velice kvalifikovanou
osobou. Škoda, mohlo být po problému.
Teď vidíme jak to vše dopadá. Fasáda byla
znovu přebarvena, no uvidíme zda to vzli-
nající vlhkost zastaví. V průběhu výstavby
nás paní Hložanková všechny ubezpečo-
vala jak jsou věci v pořádku, mýlila se.

Pro srovnání, na rodné škole LJ byl
s vlhkosti větší problém a je odstraněn.
A ještě jedno srovnání. Oprava rodné
školy LJ byla stavbou o malinko dražší
(do 2 mil. Kč), kdy stavební dozor dojíž-
děl pravidelně na kontrolní dny až z Olo-
mouce a byl za cenu 14 000 Kč. Finančně
srovnatelná stavba zbrojnice, stavební
dozor neuvěřitelných 79 800 Kč! Výsledek
špatný.

Ani k dnešnímu dni (18. 4. 2004) není
proveden úklid po stavebních pracích.
Nejsou dokončeny terénni úpravy. Tam
kde má rašit zelený pažit jsou hromady
nekvalitní hlíny. Proč to nevadí paní Kor-
netové, která bydlí v těsném sousedství,
když v této době zastupuje dlouhodobě
nemocného starostu a u jiné stavby byla
tak nekompromisní?

Sami z mých údajů si můžete udělat
úsudek jak mizerně se hospodaří s obec-
ními prostředky.

Mně jako zastupitele obce zajímá, kdo
za to nese zodpovědnost. Na sedmém za-
stupitelstvu obce jsem podal návrh na
usnesení aby byla neodkladně přijata ná-
pravná opatření. Jelikož se jedná o veřej-
né finanční prostředky aby byly vyvozeny
důsledky u zodpovědných osob (Zodpo-
vědné osoby). Klasika, osmiveslice drží
pohromadě a z cizího krev neteče – návrh
nebyl přijat.

Glosa na závěr: Opakování – nejsme tak
bohatá obec abychom mohli mrhat
obecními finančními prostředky.

Ing. Žáček Luděk st., zastupitel obce
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Rozpočet obce
Hukvaldy
pro rok 2004

Jako každoročně počátkem kalendářní-
ho roku muselo zastupitelstvo obce sta-
novit pravidla financování a přijmout
rozpočet obce pro nadcházející rok.
O tom jednalo v pořadí sedmé zasedání
zastupitelstva.

Zastupitelé dostáli v materiálech návrh
rozpočtu, který dle mého názoru sestavi-
la podle dlouholetých zkušenosti paní
účetní. Tento „lehce“ prošel radou. Po-
drobněji se o něj zajímal finanční výbor,
který si na zasedání připravil několik po-
změňujících návrhu. Ty se mu pak nejed-
notnosti názoru v koalici (rada + 3 – 8
vesel) nepodařilo prosadit.

Z mého pohledu hlavním nedostatkem
je, že rozpočet nekoresponduje s přija-
tým Plánem rozvoje obce na rok 2004.
Nebudou teda realizované akce plánova-
né na toto volební období, které již byly
zastupitelstvem obce schváleny. Obecní
finanční prostředky budou vynaloženy
jinak.

Oproti předešlému rozpočtu roku 2003
se plánuje méně peněz pro občany (indi-
viduální doprava, soc.dávky pro rodinu
a děti, a na pomoc starým občanům-klub
seniorů), méně peněz sportovcům.

Zato více financí plánuje na činnost
místní zprávy o 0,5 mil. Kč (na byrokracii)
a na záležitosti kultury hlavně v součin-
nosti s FJH.

Návrh rozpočtu byl předložen stroze
pouze v číslech a nebyl komentován ani
starostou, ani mistostarostou, ani před-
sedkyni finančního výboru. Byl velmi
špatně podán jak zastupitelům, tak obča-
nům.

K takto podanému rozpočtu jsem ne-
hodlal předkládat pozměňovací návrhy
ani konkurenční návrh rozpočtu, protože
nechci aby starosta musel opět po obci

roznášet abdikační dopisy. Svou zdržen-
livost k předloženému návrhu rozpočtu
jsem vyjádřil při schvalování.

Někdy bylo až zábavné poslouchat ná-
vrhy pro a proti. Posuďte sami. Kanaliza-
ce bude jen za předpokladu, že peníze na
začátek zaplatí obec Fryčovice. Voda na
chatovišti, když bude dotace z minister-
stva zemědělství o kterou se nikdo nesta-
rá. Na opravy mostu se naopak peníze
plánuji, ale realizace se vůbec nestíhá. Na
kabelovku peníze musí být, i když je při-
hlášeno jenom 100 občanů. Nutně se
musí koupit nový osobní automobil.

Velmi velká diskuse byla o nové varian-
tě chodníku přes celou obec a o přípravě
této akce. Připomenu, že realizace bude
stát 4 200 000 Kč, hrazena z větší části
z grantu PHARE 2003 a doplněna částkou
1 055 000 Kč z financí obce. To je pláno-
vaná představa.

Zvídavé otázky k této akci realizace
chodníku pokládal radní pán Maťa, o od-
povědi se snažil pán místostarosta.

Pan Maťa: Něž zařadíme částku do roz-
počtu je připravena akce tak, že bude re-
alizována v roce 2004?

Pán místostarosta: K tomu bych chtěl
řecť, mam to rozpracované a mělo by to
byť.

Pán Maťa: Znovu se tě ptám dokážeme
letos akci připravit a požádat o dotaci,
v opačném případě je zbytečné plánovat
milión na tuto stavbu?

Pán místostarosta: Jsme tady zastupite-
le a musime si říkat co a jak. Narazili jsme
na vlastnické vztahy a starý projekt je
špatný. Na té druhé variantě se pracuje
aby to bylo se vším všudy.

Pán Maťa: Ptám se potřetí, bude sta-
vební povolení, žádost o grant, finanční
dotace aby obce mohla do rozpočtu za-
členit patřičnou částku a stavbu realizo-
vat v roce 2004?

Pán místostarosta: O té dotaci to ještě
nevíme. To se urychleně dělá tak, ať to
máme celé v pořádku. Zatím to, co po nás
chtěli, to jsme udělali. Potom to bude
třeba trošku lepší. Tak se to nějakým způ-
sobem udělá.
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nala 30. listopadu 2003, k jejím tvrzením,
týkajícím se vstupného na hrad v čase ko-
nání této pouti. Autorka vzpomíná dobu,
kdy ani „…za totality… žádný předcháze-
jící správce hradu… si nedovolil dát
vstupné do hradu v tento den… pětičlen-
ná rodina zaplatila 100 Kč jenom proto,
že se směla zúčastnit poutní mše svaté
v hradní kapli… vstupné by se mohlo vy-
bírat až při vstupu do druhé hradní
brány….“ (citováno doslova).

Pominu to, že vstupné se skutečně vy-
bíralo až u druhé hradní brány (autorka
má ve svém článku zřejmě na mysli
bránu třetí), ale to není pro meritum věci
to zásadní…

Z věcného hlediska se záležitost rozpa-
dá na dva okruhy — zdali bylo nutné vy-
bírat vstupné a jak to ve skutečnosti se
vstupným bylo.

Pouť se nekoná na veřejně a volně pří-
stupném místě, ale v uzavřeném objektu
— hradní zřícenině —, kdy její vnitřní
provoz musí splňovat závazná pravidla.
Součástí provozu a zajištění uzavřeného
objektu, včetně bezpečnosti provozu, je
také například provoz bezplatných WC
(a tyto jsou umístěny již na druhém ná-
dvoří hradu) atd. atd., prostě celá řada
povinností, aktivit, které musí organizace
(personál), která toto vše má povinnost
zabezpečovat, garantovat. Tedy tolik
k nutnosti platby vstupného, kdy, jak se
domnívám, každý soudně uvažující člo-
věk toto jistě pochopí — a nyní k další-
mu:

Pisatelka zcela a úplně pomlčela o tom,
co nepochybně musela dobře vědět, a to,
že Fond Janáčkovy Hukvaldy, který má
hrad v pronájmu, nechal roznést do
všech domácností obce Hukvaldy před
datem konání poutě volné vstupenky —
a já dodám, že to bylo celkem 1100 kusů
(slovy: jeden tisíc jedno sto) volných
vstupenek v celkové hodnotě 22 000 Kč
— jinak řečeno, občané obce Hukvaldy
(tzn. částí Rychaltice, Dolní a Horní Skle-
nov, Hukvaldy) měli vstup na pouť zcela
zdarma!

No to nebylo zcela přesvědčivé, ale
částka na chodník v rozpočtu zůstala, prý
aby tu po nás něco zbylo.

O dalších investičních akcích schvále-
ných v Plánu rozvoje obce Hukvaldy na
rok 2004 a restů z roku 2003 nebyla řeč.
Jedná se o tyto aktivity – záchrana alejí,
rekonstrukce školy Leoše Janáčka, rekon-
strukce budovy obecního úřadu, rekon-
strukce hřbitova v Rychalticích a rekon-
strukce veřejného osvětlení. To slibovaly
politické strany ve volebních progra-
mech a částečně byly tyto akce přenese-
ny do schváleného Plánu rozvoje obce
Hukvaldy na léta 2003-2006.

Nakonec byl rozpočet obce Hukvaldy
pro rok 2004 hlasy modré osmiveslice
schválen, která mi už teď více připomíná
Titanik.

Glosa na závěr: Obecní penízky budou
v „háji“ a my občané v „lučním kvítí“.

Ing. Žáček Luděk st., zastupitel obce

„Zvláštnost —
nehoráznost“… aneb
polopravda je horší,
nežli lež!

Dovoluji si tímto reagovat na článek
minulého Hukvaldského občasníku — na
straně 21, v kapitolce „Z farnosti“, byl
otištěn článek paní Miroslavy Golkové
„Zvláštnost — nehoráznost?“

Všichni víme, že lež je těžký hřích —
jakým hříchem je pak polopravda, o které
říkáme, že je ještě horší, nežli lež? — po-
lopravda, tedy výrok, který obsahuje
dosti z pravdy, ale taktéž nepravdivé či
alespoň matoucí, zkreslující, neúplné
a zavádějící tvrzení?

Chci se vrátit k tomu, co pisatelka
uvádí ve výše zmíněném článku — k tra-
diční svatoondřejské pouti, která se ko-
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(PS: když už pisatelka článku vzpomíná

s vděkem na ono, jak píše, období „totali-
ty“, zkusme se na totéž zeptat třebas Dr.
Tomáše Halíka, biskupa Václava Malého
nebo kardinála Vlka…)

MUDr. Jaroslav Slaný, CSc.

hádkovou noc jako společnou oslavu Me-
zinárodního dne dětské knihy. Letos se
akce konala počtvrté a pod číslem 184 se
zaregistrovala i knihovna v naší obci. Pro-
tože prostory v knihovně jsou příliš malé
pro tolik zájemců, uskutečnilo se setkání
Andersenů ve školní družině.

Účastníci se začali scházet již v 18
hodin a po nezbytném ubytování ve tří-
dách byl úderem 19. hodiny zahájen pro-
gram. Vyprávěním paní knihovnice Sva-
tavy Hrabovské jsme se přenesli do časů
dětství Hanse Christiana Andersena
a pak jsme růžemi z krepového papíru,
které si děti samy vyrobily, zaháněli zlou
Sněhovou královnu. „Zimo, táhni pryč!“,
znělo z oken školy chvíli před tím, než
začal v televizi poslední díl seriálu Arabe-
la. A zima se skutečně lekla a z Hukvald
— snad už nadobro — odtáhla.

Zatímco děti konzumovaly pečlivě při-
pravené svačinky od svých maminek, po-
slechly si méně známou pohádku O Ma-
lence a při soutěžích zavzpomínaly i na
další. Jako princezna na hrášku zjistily,
jak tlačí hrášek do bosých nohou, a že
není snadné trefit se do láhve od okurek.
Cínového vojáčka zase připomnělo sklá-
dání lodiček a závody na minijezeře. Od-
měnou za každý výkon byl sladký bon-
bon.

ZZZZ     nnnn aaaa šššš iiii cccc hhhh     šššš kkkk oooo llll

Noc s Andersenem
Poleťte s námi tam a zpátky,
let bude krásný jako sen.
Poleťte s námi do pohádky —
čeká vás tam pan Andersen.

Ptáte se, jak proměnit docela obyčej-
nou noc v pohádku? Docela snadno.
A nepotřebujete čarovný prsten ani kou-
zelný proutek. Stačí vám dobrá vůle, tro-
ška volného času a pohádková knížka.
A to všechno jsme z pátku 2. dubna na
sobotu 3. dubna měli.

Klub dětských knihoven SKIP a sdruže-
ní BMI (březen — měsíc internetu) orga-
nizují při příležitosti dne narození svě-
toznámého pohádkáře H. Ch. Andersena
v městských a obecních knihovnách po-

Po dramatickém ztvárnění pohádky
Křesadlo se blížila 22. hodina a nejočeká-
vanější chvíle večera — hledání pokladu.
Děti se rychle umyly, převlékly do pyža-
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ma a shromáždily v družině, kde na videu
sledovaly animovaný film Sněhová krá-
lovna. Po jednom se vydávaly se svíčkou
v ruce do spoře osvětlené tajemné chod-
by, kde jako vysloužilý voják v pohádce
Křesadlo hledaly čtyři penízky. Ty pak vy-
měnily za sladký podklad a po náročném
večeru putovaly do spacáků.

Ráno po nezbytném úklidu dostal
každý účastník na památku obrázky a sa-
molepku s medvídkem. Rozešli jsme se se
slibem, že se za rok opět sejdeme mini-
málně ve stejném počtu — 27 dětí. Výtě-
žek ze zápisného 330 Kč bude zaslán na
první český hospic v Malejovicích.

Závěrem bych chtěla poděkovat za
pomoc při organizaci paní knihovnici
Svatavě Hrabovské, paní učitelce Marii
Škvárové a zejména ochotným pomocní-
kům z řad rodičů — paní Ivaně Kapsiové
a paní Martě Sobotíkové.

Milí Anderseni a Anderseni, za rok na
shledanou!

Mgr. Lenka Nevludová

Rámcový vzdělávací
program

Pojem, se kterým se v současné době
v médiích setkáváme. Co přinese pro zá-
kladní školu?

Od školního roku 2004/2005 by měly
všechny školy v České republice pracovat
na přípravě vlastního vzdělávacího pro-
gramu. „Měly by si sami zvolit podle
svých podmínek postupy, metody i formy
výuky tak,aby jejich žáci odcházeli do ži-
vota vybaveni potřebnými dovednostmi
(klíčovými kompetencemi), které by také
byly schopni uplatnit. Dokument, který
určuje, co musí jednotlivé školní progra-
my obsahovat, se jmenuje Rámcový
vzdělávací program pro základní vzdělá-
vání a byl vypracován Výzkumným ústa-
vem pedagogickým v Praze.“ Jeho třetí

varianta je v plné verzi k dispozici na we-
bových stránkách VÚP Praha.

Na základě tohoto RVP ZV si musí škola
během dvou let zpracovat Školní vzdělá-
vací program (ŠVP ZV), který bude speci-
fikovat vzdělání na dané škole. ŠVP ZV
vzniká podle konkrétních vzdělávacích
záměrů školy, zkušenosti učitelů, podmí-
nek školy, potřeb žáků, oprávněných po-
žadavků rodičů nebo zákonných zástup-
ců žáků, případně podle požadavků zři-
zovatele a regionu. Tvorba ŠVP ZV je
v kompetenci ředitele školy, který odpo-
vídá za jeho vypracování a za způsob
jeho realizace. Projednává jej s radou
školy, musí být zpřístupněn veřejnosti.

Škola se musí řídit Rámcovým učebním
plánem pro základní vzdělávání (RUP).
Na základě RUP vytvářejí školy učební
plán (UP) svého ŠVP ZV a transformují
v něm obory vzdělávacích oblastí do sa-
mostatných vyučovacích předmětů
(např. Matematika a její aplikace), pří-
padně do jiných organizačních forem
výuky (např. Člověk a příroda — Fyzika,
Chemie, Přírodopis, Zeměpis).

Průřezová témata reprezentují v RVP
ZV aktuální okruhy problémů současné-
ho i budoucího světa a stávají se důleži-
tou a nedílnou součástí základního vzdě-
lávání. Pomáhají rozvíjet osobnost žáka
především v oblasti postojů a hodnot. 

Těmito tématy jsou:
• Osobnostní a sociální výchova. Při-

hlásili jsme se k projektu „Dokážu
to?“.

• Výchova demokratického občana.
• Výchova k myšlení v evropských

a globálních souvislostech.
• Multikulturní výchova.
• Environmentální výchova.
• Mediální výchova.

Za každou z oblastí budou zodpovídat
pověření učitelé, kteří se v současné době
účastní školení a přednášek v daných ob-
lastech tak, aby byli na vypracovávání
ŠVP ZV dobře připraveni.

Mgr. Alena Lévová, ředitelka školy
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Velká školní soutěž
Před 150 lety se na Hukvaldech narodil

jeden z nejlepších hudebních skladatelů
Leoš Janáček. K tomuto významnému vý-
ročí se náš pedagogický sbor rozhodl
uspořádat soutěž o nejaktivnější třídu
školy.

Celá soutěž započala letošního 3.
února a bude trvat pravděpodobně až do
konce května. Soutěž spočívá v tom, že
každá třída musí nasbírat co nejvíce
bodů za nejrůznější aktivity. Zatím se jí
účastní téměř celá škola. Hned na počát-
ku jsme získali bod za správně zodpově-
zené otázky o únorovém koncertu Janáč-
kovy filharmonie. Druhou naší velkou
akcí bylo pořádání soutěže „Škola hledá
superstar“. Po dvou kolech jsme rozhodli
o vítězce — Hana Marešová z 9. ročníku.

Zatím je ve vedení 8. ročník, který
v rámci soutěže vyzdobil třídu, postavil
sochy ze sněhu, soutěžil v kreslení
i v tanci, a také správně zodpověděl otáz-
ky o březnovém Společenském koncertu.

7. ročník se zapojil do soutěže s časopi-
sem, 6. ročník vymyslel soutěž ve scén-
kách. Jako poslední se do akce přidala 2.
třída a jejich „Barevné dny“. Naše třída
má pořád spoustu nápadů, které však
uskuteční až po přijímacích zkouškách.

B. Pěluchová, T. Lepíková, V. Sládková,
E. Chromíková (9. ročník)

Příspěvek ke Dni
Země

Od pondělí 19. 4. 2004 byl u Základní
školy Leoše Janáčka Hukvaldy přistaven
kontejner. Letos jsme sbírali jen starý
papír, alobal a hliník.

Textil bude možno odvést do velkoob-
jemových kontejnerů, které budou v obci
rozmístěny v měsíci květnu. Sběr papíru
byl ukončen 24. 4. 2004. Výtěžek z této
sběrové akce použijeme k podpoře mi-
moškolních aktivit dětí.

Děkujeme.
Žáci 7. ročníku

Vznik zástavby
na Hukvaldech

Další popisná čísla byla dána nově po-
staveným domům na Kolonii nebo také
Koreji.

V roce 1949 byla rozparcelována část
bývalých arcibiskupských pozemků v lo-
kalitě zvané U plánky. Tento pomístní
název se však pro pojmenování nové
osady nezachoval, vžily se názvy uvedené
shora. Domky vyrůstaly poměrně rychle,
první byl dokončen za necelé dva roky.
Jejich vznik spadá do počátku 50. let mi-
nulého století. Z té doby není k dispozici

stavební protokol a kronika zaznamenala
jejich dokončení, nikoliv kolaudaci.

Číslo 124 dostal domek manželů Jureč-
kových, je v původní podobě dodnes
a dodnes rodině Jurečkových patří.
Domek je postaven u okresní silnice
směrem na Hájov mezi spodní a horní
ulicí. Dostavěn byl v roce 1953.

Číslo 125 bylo dáno v roce 1951 domku
manželů Ludvíka a Štěpánky Bůžkových
a je prvním po pravé straně spodní ulice.

Číslo 126 postavili manželé Václav
a Hermína Rekovi. Dokončen byl v roce
1951. Je dalším v řadě domků vpravo ve
spodní ulici.

MMMMiiiinnnnuuuulllloooosssstttt    aaaa    ppppřřřřííííttttoooommmmnnnnoooosssstttt    nnnnaaaaššššíííí    oooobbbbcccceeee
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Číslo 127 obdržel domek manželů Bě-

lunkových — to byl ten první dokončený
— a je první vlevo v horní ulici. Podle záz-
namu v kronice byl dokončen v roce 1950.

Číslo 128 bylo dáno v roce 1953 domku
manželů Válkových, je třetí vpravo ve
spodní ulici. V roce 1973 je ve stavebním
protokole záznam o kolaudaci adaptace
tohoto domku.

Číslo 129 — domek postavili v roce
1955 manželé Jaroslav a Vlasta Velhudovi,
je to poslední domek po pravé straně
spodní ulice.

Číslo 130 je poslední vpravo v horní
ulici. Byl postaven v roce 1954 manžely
Františkem a Anežkou Sasínovými.
V roce 1962 je ve stavební protokole záz-
nam o kolaudaci nadstavby.

Číslo 131 má domek druhý vpravo
v horní ulici. V roce 1953 ho vybudovali
manželé Josef a Julie Bujnochovi. 

Číslo 132 bylo dáno v roce 1932 domku
manželů Františka a Jarmily Budírských.
Je první vpravo v horní ulici. Byl rekon-
struován.

Číslo 133 dostal domek manželů Ště-
pána a Oldřišky Brusových, ve spodní
ulici naproti domu č.129.

Číslo 134 bylo dáno v roce 1955 domku
manželů Václava a Ludmily Holubových.
Je to druhý domek vlevo v horní ulici.
V nedávné době byl rekonstruován.

Číslo 135 má domek sousední — tedy
třetí vlevo. V roce 1955 ho vybudovali
manželé Leopold a Anděla Štíhlovi. 

Číslo 136 bylo dáno v roce 1958 domku
manželů Šimčákových, v současné době
patří jejich prasynovci. Je čtvrtým do-
mem vpravo v horní ulici.

Číslo 137 je pátý domek vpravo v horní
ulici a v roce 1957 jej postavili manželé
Josef a Marie Pustějovští.

Číslo 138 postavili v roce 1958 Jaroslav
a Marie Fojtíkovi. Kolaudován byl v roce
1964. Dnešní vlastníci jsou jejich příbuz-
ní. Je to domek čtvrtý vlevo v horní ulici.

Domky v „Kolonii“ se vyznačovaly ar-
chitekturou typickou pro architekturu
50. let minulého století — obytné přízemí
a podkroví, zpravidla s verandou s balko-

nem. Jak již bylo uvedeno, některé z nich
prošly většími či menšími stavebními
úpravami.

Číslo 139 bylo postaveno v roce 1964
na Steklé — jako část dvojdomku —
Janem a Ludmilou Ermisovými na po-
zemku rodičů.

Číslo 140 je druhým číslem dvojdom-
ku, který postavili manželé Ladislav
a Margita Ermisovi.

Číslo 141 bylo dáno domku Bohuslava
a Drahomíry Hrnčárkových. Byl kolaudo-
ván v roce 1966. Je umístěn v „Kolonii“
naproti domu čp. 125 — jako první vlevo
ve spodní ulici.

Číslo 142 — druhý domek vlevo ve
spodní ulici na „Kolonii“. Vybudovali ho
manželé Radomír a Julie Kološovi, kolau-
dován byl v roce 1965.

Číslo 143 — další domek v lokalitě Ste-
klá. V roce 1967 ho vybudovali manželé
Kluskovi, je dosud v původní podobě.

Číslo 144 — rovněž na Steklé. Byl po-
staven manžely Hajšovými v roce 1967. 

Číslo 145 — toto číslo bylo dáno jedno-
mu z objektů v areálu bývalého hřebčína.
Je v něm jeden byt, ostatní prostory jsou
k hospodářským účelům.

Číslo 146 bylo přiděleno v roce 1968
novostavbě rodinného domku manželů
Františka a Emilie Sasínových. Je umístěn
jako poslední vlevo v horní ulici na Kolonii.

Číslo 147 nese rodinný domek vpravo
v ulici Na Steklé. Postavili ho v roce 1969
manželé Chýlkovi na pozemku od čp. 25.

Číslo 148 bylo postaveno v roce 1969
manžely Jaroslavem a Květou Válkovými.

Číslo 149 postavil v roce 1976 pan Leoš
Kostelník. Nynější vlastníci — manželé
Míčekovi — ho koupili v 90. letech minu-
lého století.

Číslo 150 bylo kolaudováno v roce
1979. Vystavěli ho manželé Luděk a Hana
Volných na Podoboří.

Číslo 151 se nachází rovněž Na Steklé.
Vybudovali ho v roce 1968 manželé Josef
a Marie Balcárkovi.

Číslo 152 obdržel domek, který si vy-
stavěl pro pobyt na odpočinku P. Vilém
Tvarůžek. Je postaven u okresní silnice
směrem na Mniší pod hukvaldskou ha-
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sičskou zbrojnicí. V současné době je
v majetku paní Marie Rapačové.

Číslo 153 si v roce 1971, rovněž u okres-
ní silnice na Mniší, postavili manželé
Josef a Marie Sasínovi.

Číslo 154 se nachází na Podoboří na
Velké straně. V roce 1971 ho na pozemku
patřícím k čp. 63 postavili manželé Karel
a Libuše Mužných.

Číslo 155 bylo dáno rodinnému do-
mku, který si na Steklé v roce 1972 vybu-
dovali manželé Rostislav a Ludmila Bůž-
kovi.

Číslo 156 se nachází na Dílkách. V roce
1975 ho  postavili manželé Antonín a Ště-
pánka Drlíkovi.

Číslo 157 je rovněž domek na Dílkách.
V roce 1977 ho postavili manželé Biegu-
novi. Je to jediný domek typu Okal na
Hukvaldech.V současné době patří man-
želům Karlovi a Marii Mizerovým.

Číslo 158 bylo postaveno v roce 1977
manžely Kuchařovými u čp. 105, na po-
zemku, který k tomuto číslu patřil.

Číslo 159 se nachází vedle čísla 150 na
Podoboří. S tímto domkem má stejnou
podobu. V roce 1979 ho na pozemku od
čísla 61 postavili manželé Ludmila a Jiří
Brusovi. Jejich dědicové ho prodali.

Číslo 160 obdržela v roce 1979 po ko-
laudaci rekonstruovaného a stavebně
rozděleného čísla 18 jeho druhá část. 

Číslo 161 se nachází na Mlýnské stra-
ně. Bylo v roce 1979 postaveno manžely
Vyvialovými.

Číslo 162 dostala budova základní
školy. Je postavena na pozemcích vykou-
pených od několika majitelů. Má číslo
v číselné řadě Hukvaldské, i když větší
části je postavena v místní části Dolní
Sklenov. Kolaudována a dána do provozu
byla v roce 1980. V roce 1996 byly původ-
ní rovné střechy na objektech nahrazeny
střechami sedlovými s valbami štítů.

Číslo 163 — rodinný domek na pozem-
ku obce Na Steklé ( kdysi hřiště) byl po-
staven v roce 1983 manžely Petrem
a Drahomírou Laníkovými

Číslo 164 bylo postaveno v roce 1984
na pozemku od čísla 18 manžely Libuší
a Miroslavem Hložánkovými.

Číslo 165 je vedle předcházejícího
domku, má stejnou architekturu, poze-
mek také patřil k číslu 18. V roce 1984 ho
postavili manželé Jiřina a Zdeněk Hložán-
kovi.

Číslo 166 — tento rodinný domek byl
dosti dlouho rozestavěn, Byl postaven na
pozemku patřícím obci, kolaudován byl
v roce 1990. Ani po kolaudaci nebyl hned
trvale obydlen. Po úmrtí vlastníka Josefa
Bujnocha, který ho postavil, byl prodán.
Noví vlastníci ho rovněž neužívají k trva-
lému bydlení.

Číslo 167 — tento rodinný domek je
postaven na Podlesí na pozemku od čísla
68. Kolaudován byl v roce 1985, vybudo-
vali ho manželé Antonín a Marie Slád-
kovi.

Číslo 168 — začal v ulici Na Steklé sta-
vět pan Emil Matula z Hájova. Nedokon-
čil jej, stavba byla velmi zchátralá, takže
časem byl vydán příkaz k demolici. Poze-
mek získal JUDr. Ladislav Svoboda
a v roce 1985 na něm byl postaven rodin-
ný domek.

Číslo 169 — bylo dáno novostavbě ro-
dinného domku manželů Zahrádkových.
Ti koupili rozestavěný objekt od manže-
lů Králových. Pozemek patřil k číslu 18.

Číslo 170 — novostavba rodinného
domku manželů Petra a Věry Holubo-
vých byla postavena v roce 1989 v lokali-
tě Kolonie.

Číslo 171 — rodinný domek s tímto
číslem popisným postavili v roce 1991
manželé Jaromír a Jana Majerovi na Po-
doboří mezi čísly 120 a 121.

Číslo 172 dům s tímto popisným čís-
lem se nachází na Podlesí. Postavili
v roce manželé Oto a Edita Trubákovi na
pozemku od čísla 69.

Číslo 173 bylo v roce 1995 dáno novo-
stavbě rodinného domku manželů Dali-
bora a Lenky Fabrigerových na pozemku
patřícím dříve k číslu 22.

Číslo 174 se nachází na Podlesí a byl
jím očíslován rodinný domek manželů
Michálkových, který vznikl přestavbou
a rekolaudací z bývalé hospodářské bu-
dovy. Pozemek patřil k číslu 0108.
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Číslo 175 bylo dáno nové budově pošty,

která byla v roce 1999 postavena na dříve
obecním pozemku.

Číslo 176 nese novostavba rodinného
domku manželů Navrátilových, postave-
ná v roce 2001 na pozemku od čísla 74.

Číslo 177 — novostavba rodinného
domku na Dílkách. Byla postavena v roce
2002 manžely Lojkáskovými

Číslo 178 — rovněž novostavba ze stej-
ného období na Dílkách manželů Sla-
ných.

Číslo 179 bylo dáno bývalému objektu

pro nocování řidičů autobusů, který byl
vybudován v roce 1974. Byl prodán do
soukromého vlastnictví a přeměněn na
objekt pro bydlení.

Číslem 180 byla označena budova digi-
tální telefonní ústředny, která byla vybu-
dována v roce 1999 a je v majetku Teleco-
mu.

Přírůstek domovních čísel od roku
1920 činí 100.

V příštím čísle o domech v Dolním
Sklenově. Karla Klečková

Hospodařit
pod Beskydami není
vůbec jednoduché

Tak byl nazván článek pana ing. Anto-
nína Dostála v odborném tisku Agrotip,
který je vlastně rozhovorem, který jsme
spolu vedli a s nimž bych vás rád seznámil.

Rozhovor začíná představením a. s.
Beskyd Agro: Společnost hospodaří na
3300 ha zemědělské půdy, z toho je asi
2200 orné a je zaměřena na rostlinnou
i živočišnou výrobu — chov a výkrm
skotu, prasat a krůt. Specialitou je pěsto-
vání žampionů. V rostlinné výrobě jsme
zaměřeni na pěstování obilí, řepky ozimé
a silážní kukuřice. Pole jsou v nadmořské
výšce 300—450 m. Společnost hospodaří
v hustě osídlené a navíc rekreační oblas-
ti. To má vliv na velikost honů, na přístup
k pozemkům… Práci nám ztěžuje počasí,
to má dopad na dodržování agrotechnic-
kých lhůt.

Celková výměra představuje asi 770 po-
zemků, z toho asi 485 orné půdy, 280 po-
zemků travních porostů. Největší hon má
61 ha, ale pozemků nad 50 ha je pouze
10 %, pozemků o výměře 20—50 ha je asi
50 % a do 20 ha 40 %.

V rozhovoru došlo i na dotaz na krutou
zimu 2002/2003, která byla bez sněhové

pokrývky a pozdní jarní mrazy byly příči-
nami silného poškození porostů. Ty jsme
museli z větší části zaorat — asi 30 %
ploch ozimé řepky a 98 % ploch ozimého
ječmene a cca 10 % ozimé pšenice. Přeži-
té porosty byly řidší, a to se odrazilo na
výnosech. Špičkové výnosy bývají okolo
50 q po hektaru.

Ing. Dostála zajímalo, zda naše společ-
nost zkouší pěstování alternativních plo-
din. K tomu je třeba uvést, že vyrobit po-
travinářskou pšenici nebo sladovnický
ječmen je problém vzhledem k dešťům
při jejich sklizni. Krmné obilí při cenách
okolo 2000 Kč za tunu a výnosu do 5 t
(špička) nemá ekonomiku. Snažíme se
dělat intenzivně řepku, rozšiřujeme plo-
chu triticale a ozimého ječmene. Zkouše-
li jsme zasít novou alternativní plodinu
— krmný šťovík UTEUŠA na ploše 20 ha.
Využíváme i možnosti uvedení půdy do
klidu, vloni to bylo cca 200 ha.

Asi na polovině výměry jsme přešli na
systém minimalizace. Jedná se přede-
vším o těžké, špatně zpracovatelné půdy.
Využíváme systém Horsch — disk, kyp-
řič, secí stroj. Na zbytku používáme klasi-
ku — orba, vláčení, setí s rotačními bra-
nami (Maschio Gaspardo — 4 m). Tyto
stroje využíváme maximálně — tedy
i přes problémy s rušením nočního klidu.
Jinak to nejde. Jedeme na doraz.
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stavila jako velmi talentovanou harfistku,
která už má za sebou řadu úspěšných só-
lových i komorních vystoupení, účast na
mezinárodním hudebním festivalu Ost-
rovy hudby v Karviné. V Českém rozhlase
natočila premiérově cyklus E. Schifauera
„Hudba k vernisáži II“, který je součástí
jejího prvního CD. Díky němu ji umělec-
ká komise ve Francii vybrala k účasti na
VIII. Světovém harfovém kongresu v Že-
nevě. Ivaně Dohnalové se dostalo již ve
školním roce 2001/2002 ocenění od hejt-
mana Moravskolezského kraje za vynika-
jící studijní výsledky a mimořádné úspě-
chy v mimoškolní činnosti. Tato mladá
umělkyně spolupracuje s Janáčkovou fil-
harmonií Ostrava, také s Filharmonií
Hradec Králové.

Hukvaldy mohou být pyšné na svou
spoluobčanku, které je pravnučkou řídí-
cího Jindřicha Dohnala, popularizátora
díla Leoše Janáčka a nositele kultury na
Hukvaldech, stejně jako byl jeho syn
a dnes jeho vnuk. Přejeme Ivaně Dohna-
lové mnoho úspěchů v její umělecké
dráze.

Karla Klečková

Koncert ke
150. výročí narození
Leoše Janáčka

Základní škola Leoše Janáčka nás po-
zvala na nedělní odpoledne 28. března
do víceúčelového sálu k poslechu kon-
certu, který byl pořádán ke 150. výročí
narození Leoše Janáčka, které si letos při-
pomínáme.

Moderátor Pavel Handl uvedl, že pro-
gram koncertu, který svým vystoupením
doplní mažoretky Bystroušky z hukvald-
ské školy a Krodýli, Krokodlýci a Máďátka
z Ostravy, se neskládá z Janáčkových
skladeb, pozoruhodný je však tím, že se
v něm představí především mladí lidé,
kteří se věnují hudbě.

K chemické ochraně rostlin s ohledem
na malé pozemky a rekreační oblast pou-
žíváme postřikovače a velký důraz klade-
me na výběr přípravků. Tady platí dvoj-
násob — nejsme tak bohatí, abychom ku-
povali levné věci. V minulosti jsme použí-
vali různé levnější varianty, ale postupem
času jsme se zaměřili na kvalitu, nemáme
zatím bohužel možnost ošetřit vysoce
kvalitními přípravky celou plochu.

Po vstupu do EU očekáváme přede-
vším jasné podmínky, jakým směrem se
ubírat. Zda udržovat krajinu, intenzivně
vyrábět, držet živočišnou výrobu, podpo-
řit alternativní plodiny a nebo vrátit
půdu majitelům. Nikdo si přece nemůže
dovolit vyrábět se ztrátou a my to děláme
již nejeden rok. Takže nám nezbyde nic
jiného, než věřit, že vstup do EU nám určí
jasnější pravidla.

Vladimír Koza, vedoucí
agromechanizace Beskyd Agro, a. s.

KKKKuuuu llll tttt uuuu rrrr aaaa

Koncert pro Hukvaldy
Tak byl nazván harfový koncert Ivany

Dohnalové z Hukvald konaný v neděli 14.
března v rámci 5. Harfových dnů v koste-
le sv. Maxmiliána na Hukvaldech. Spolu
s ní v programu účinkoval Dorikos kvar-
tet — Jakub Černohorský — housle,
Lenka Vítková — housle, Pavel Vítek —
viola a Lukáš Novotný — violoncello
a Barbora Habustová — zpěv.

Letošní Harfové dny byly koncipovány
tak, že v samostatných koncertech vy-
stoupily harfistky ve svých bydlištích.
Takže jsme mohli být svědky skvostné hry
naší mladé spoluobčanky Ivany Dohna-
lové. Hukvaldský kostelík se zcela zaplnil
posluchači, kteří s nadšením sledovali
půvabnou harfistku a vyslechli všechny
předvedené sólové i komorní skladby. 

Paní Ada Balová, její profesorka na Ja-
náčkově konzervatoři v Ostravě, ji před-
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V prvém bloku zahrál Velký dechový

orchestr Válcoven plechu — hrají v něm
i žáci naší školy: Martin Hrček, Bohumila
Pěluchová, Eva Chromíková. Poslední
skladbou doprovodil vystoupení mažore-
tek Krokodýli. Hudbu dirigoval bývalý
žák hukvaldské školy, šestnáctiletý Jan
Mareš. Jeho výkon byl odměněn potles-
kem, který patřil samozřejmě i hráčům,
a kyticí.

Válcovenskou dechovku vystřídala Laš-
ská dechová hudba mladých ze Základní
školy Leoše Janáčka Hukvaldy. Za svou
pětiletou existenci, vznikla z nadšení tří
tehdy malých kluků a zpočátku se schá-
zela u Piskořů v garáži, mnohokrát vystu-
povala doma i jinde, také v zahraničí —
Polsku, Slovensku, Chorvatsku. Také ona
zahrála k vystoupení mažoretek — tento-
krát našich Bystroušek. S chutí jim zatles-
kali rodiče, dědečkové i babičky, také pří-
buzní a všichni jejich příznivci. I vedou-
címu této hudby, ing. Luboši Piskořovi,
byla předána kytka.

mezi nimi své dva vnuky. Ten mladší, je-
denáctiletý Dominik, předvedl, že na
trubku opravdu hrát umí. Kluci a holky
hráli s chutí a muzika, kterou měli na re-
pertoáru, jim umožnila udělat z ní „šou“.
Návštěvníci si vynutili si přídavek.

Závěr patřil mažoretkám. K jejich
skladbám posluchači do rytmu tleskali.
A jak řekl při rozloučení pan Handl, jistě
se těší na koncert další.

Karla Klečková

Jaro na hradě
nesměle vystrkuje
růžky...

Je to pár dnů, co roztál poslední sníh.
Bílou nahradila žlutá... petrklíče, podběl,
pampelišky...

A konečně začala (konec poezie) re-
konstrukce hradních WC. Měla proběh-
nout v březnu, ale po pás ve sněhu se
špatně pracuje. Těšíme se na dokončení,
slíbené do čarodějnic. Těšíme se na kul-
turní prostředí, staré WC byly už opravdu
pro ostudu.

Hrad hodně poznamenala zima, obje-
vily se další trhliny ve zdech a hradbách.
Horní partie bílé věže v jádru volají po zá-

Po přestávce zažili posluchači překva-
pení v podobě vystoupení Šuba Duba
Bandu z Frýdku–Místku. Po zvednutí
opony čekalo na pódiu v pokleku asi 15
mladých hráčů, v džínách, žlutých trič-
kách a kšiltovkách, s lesknoucími se hu-
debními nástroji. I v této kapele hraje žák
naší školy Mirek Nytra. Její vedoucí,
mladá kapela působí od roku 1996 při
ZUŠ ve Frýdku–Místku, Milan Michna,
program uváděl. Představil muzikanty,
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sadní opravě, shora padají v hejnech
úlomky zdiva. Nezbylo než zúžit průchod
do zadního nádvoří a ohradit nebezpeč-
ný prostor.

Plnou sezonu zahájíme 1. května, kdy
se koná tradiční a oblíbený Slet čaroděj-
nic.

VOŇAVÉ JARO NA HRADĚ —
PROGRAM

sobota 10. dubna — pondělí 12. dubna
Velikonoce na hradě Hukvaldy

Klidné, ale veselé Velikonoce na hradě 
— denně slosování všech zakoupených

vstupenek o celoroční permanentku pro
dvě osoby na všechny doprovodné pro-
gramy včetně MHF Janáčkovy Hukvaldy
2004 

— běžný provoz včetně prohlídek
s průvodcem

sobota 1. května
Slet Čarodějnic na hradě Hukvaldy

aneb Na košťatech do Evropy
— čarodějnice, babizny, ježibaby, jedu-

babky, létavice, a dorost čarodějný
v kostýmech a s košťaty a nad 280 let:
vstup zdarma, povinná registrace u po-
sledního hukvaldského nevolníka — čís-
lování, míry, váhy

Koncert skupiny Poutníci v 18.00
v hradní kulatině

— otevřeno: 9.00—21.00

sobota 8. května
Namaluj jaro

Oblíbené setkání malých i velkých
umělců s výstavou vzniklých děl a soutě-
ží o nejkrásnější výtvor

— cena pro vítěze: permanentka na
hrad pro rodinu na celou sezónu 2004

— otevřeno: běžná otevírací doba

sobota 22. května a neděle 23. května
Návrat rytířů a středověku

na hrad Hukvaldy
— velkolepá podívaná na hradě, šermy

a boje, udatní rytíři a krásné panny, bojo-
vé scény, tance, písně a radost ze života

— otevřeno: běžná otevírací doba

sobota 5. června a neděle 6. června
Sokolnické dny

Každoroční setkání s chovateli, ukázky
lovu a výcviku dravých ptáků, fotografo-
vání s jestřábem, poštolkou, orlem,
výrem, sovou sněžnou, krkavcem, puští-
kem

A další ročník našeho festivalu zahájí-
me v sobotu 19. června 

XI. MEZINÁRODNÍ HUDEBNÍ
FESTIVAL JANÁČKOVY HUKVALDY 2004

Kompletní aktuální program na:
www.janackovy-hukvaldy.cz/czfest.htm

Pocta Leoši Janáčkovi
Pocta Leoši Janáčkovi byl název kon-

certu, který se uskutečnil v rámci Roku
české hudby ve Společenském sále Zá-
kladní školy Leoše Janáčka 20. dubna v 19
hodin. Na koncertě se představil komor-
ní orchestr Camerata Janáček, který tvoří
přední hráči Janáčkovy filharmonie Os-
trava. V programu zazněly skladby Ar-
cangela Corelliho, G. F. Händela, Bohu-
slava Martinů a Leoše Janáčka. Sólistou
večera by šestnáctiletý vynikající houslis-
ta Jiří Vodička, v jehož podání nadšení
posluchači vyslechli dvě skladby španěl-
ského skladatele Pabla Sarasateho, Zapa-
teado a koncertní fantazii pro housle
a orchestr na motivy z Bizetovy Carmen.

Jiří Vodička je mimořádným studentem
Institutu pro umělecká studia Ostravské
university, několikanásobným vítězem
mezinárodní houslové soutěže Kociáno-
vo Ústí, vystupoval již na koncertech
v Polsku, Španělsku a Švédsku a je sólis-
tou Janáčkovy filharmonie Ostrava. Beze-
sporu v něm vyrůstá houslista, jehož
jméno brzy bude znát celý hudební svět.

Koncertem jsem provázel já; moderuji
koncerty Janáčkovy filharmonie z cyklu
Jeunesses Muzicales, v nichž se předsta-
vují mladí talentovaní muzikanty, kteří ve
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svém oboru dosáhli pozoruhodných vý-
sledků. Na koncertě tohoto cyklu se ve
čtvrtek 22. dubna představila jako sólist-
ka harfenistka Ivana Dohnalová. Za do-
provodu orchestru Janáčkovy filharmo-
nie přednesla Koncertní skladbu pro
harfu a orchestr op. 122 německého skla-
datele Petera Nicolaie von Wilma. Na
koncertě, který byl součástí jejího absol-
ventského vystoupení, sklidila obrovský
úspěch.

Sponzorem večera Pocta Leoši Janáč-
kovi byl pan Ronald A. Adams, který byl
koncertu přítomen. Mezi hosty byl i ředi-
tel JFO pan Doc. Jan Hališka a starosta
obce Krmelín pan ing. Václav Zezulka.

Lze si jen přát, aby takovýchto krás-
ných uměleckých zážitků bylo více. Jistě
všichni účastníci večera budou na kon-
cert dlouho vzpomínat.

Pavel Handl

Vyvrcholení oslav
150. výročí narození
Leoše Janáčka

Bude to další z koncertů, které uspořá-
dá Obec Hukvaldy k tomuto významné-
mu výročí. 

Uskuteční se v sobotu 19. června v 15
hodin ve víceúčelovém sále Základní
školy Leoše Janáčka Hukvaldy. 

Pořadatelé — Obec Hukvaldy, Základní
škola Leoše Janáčka Hukvaldy a Dětské
operní studio NDM paní Lenky Živocké
tento společný projekt nazvali

Mladí hukvaldští umělci ve stopách
Leoše Janáčka

V programu, jehož dramaturgyní je
paní Lenka Živocká, se představí naši
mladí spoluobčané, kteří se věnují
hudbě:

Ivana Dohnalová — harfa, Aleš Písařovic
— housle, Eva Holubová — klavír, Blanka
Mizerová a Jana Kurečková — zpěv.

V koncertu dále vystoupí Dětské operní
studio Národního divadla moravskoslez-
ského a Landek kvartet.

Programem bude provázet Nela Korne-
tová, která s NDM spolupracuje od roku
1995

Karla Klečková

SSSSpppp oooo rrrr tttt

Chodníček — 2004
ODBOR KLUBU ČESKÝCH TURISTŮ

při TJ SOKOL Hukvaldy
pořádá

v sobotu dne 15. května 2004

23. ROČNÍK
TURISTICKÉHO POCHODU

PO ZAROSTLÉM
CHODNÍČKU

Start a cíl: Koupaliště na Hukvaldech.
Start od 7.30 do 10.00 hodin. Ukončení
pochodu v 15.30 hodin.

Příchod ke startu: Od autobusové za-
stávky Dolní Sklenov rozcestí.

Startovné: 10 Kč dospělí, 5 Kč žactvo
a členové KČT. Na startu obdržíte startov-
ní lístek s kontrolním kupónem, v cíli pa-
mětní list a na kontrole na Kubánkově
čaj.

Trasa: 15 km — probíhá z koupaliště na
hrad Hukvaldy, přes oboru do Měrkovic,
na Kozlovice — Hradisko, Palkovické
hůrky — Podvrší, Kubánkov — vrch
a přes Babí horu se vrací zpět do místa
startu.

V dosavadních 22 ročnících se na jaře
a na podzim zúčastnilo pochodu více než
7000 účastníků. Největší účast byla v r.
2000 — 438 osob a v r. 1983 — 380.

Upozornění: Každý startuje na vlastní
nebezpečí. Časy na trati ani v cíli nesle-
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(Slovensko) a samozřejmě Hukvaldy.
Panu starostovi Petru Sobotíkovi

se podařilo na tuto akci zajistit
dotaci z Krajského úřadu ve
výši 100 000 Kč.

Srdečně vás na tuto, jistě zají-
mavou sportovní akci, zveme.

Mgr. Alena Lévová,
členka přípravného výboru

dujeme. Po turistech, kteří se nedostaví
do cíle po časovém limitu, nebudeme
pátrat.

Adresa pro informace:
Jiří STRAKOŠ, Rychaltice 88,
739 46 Hukvaldy

Zahájení tenisové
sezóny

Tenisté se každoročně scházejí na jaře
na tenisovém hřišti ke svépomocné úpra-
vě hřišť a celého tenisového areálu. Letos
se první brigáda uskutečnila 2.dubna.
Účast na této a dalších brigádách byla

největší v historii oddílu. Do práce se za-
pojilo 46 členů a bylo odpracováno 223
hodin. Provedli jsme obnovení antuky na
hřištích, válcování, úklid okolí a výsadbu
tújí kolem oplocení. Tímto pracovním
úsilím se podařilo dát do provozu jeden
kurt již v neděli 18. 4. Také tenisový výbor
byl velmi aktivní a od valné hromady se
sešel na 2 schůzích. Dohodli jsme se na
organizaci půjčování klíčů od hřiště.
Klíče bude členům i hostům půjčovat mí-
stopředseda oddílu p. ing. Lubomír Drlík.
Všichni členové obdrží průkazky, na je-
jichž základě jim budou půjčovány klíče
od hřiště. Stanovili jsme dobu tréninků,
která je vyvěšena na hřišti spolu s hracím
řádem a v tuto dobu se nebudou půjčo-
vat klíče dalším zájemcům. Podmínkou
je uhrazení členských a oddílových přís-
pěvků, které činí:

TJ Sokol Oddílové Celkem
Žáci do 10 let 20 40 60
Žáci 11 až 14 let 20 140 160
Dorost a studující 30 250 280
Dospělí 50 400 450

Po odpracování brigádnického minima,
žáci 11 až 14 let — 6 hodin, dorost, stu-
dující a dospělí — 10 hodin, a to do 30. 5.
2004, budou zpětně proplaceny následu-
jící slevy: Žáci 90 Kč

Dorost 180 Kč
Dospělí 300 Kč

Zájemci o hru na hřišti, kteří nejsou
členy oddílu si mohou pronajmout hřiště
za poplatek 40 Kč za hodinu hry. Vstup
do nové tenisové sezóny byl tedy velmi
příznivý a doufáme, že se takto bude vy-
víjet až do konce roku.

Tomáš Elbel

Středoevropské
fotbalové hry

Obec Hukvaldy, TJ Sokol Hukvaldy ve
spolupráci se Základní školou Leoše Ja-
náčka Hukvaldy pořádá ve dnech 4. a 5.
července 2004 Středoevropské fotbalové
dny. Her se zúčastní fotbalové týmy ze
spřátelených měst Nepomuk, Křimice,
Wisla (Polsko), Anykščiai (Litva), Krupina
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Na Hukvaldech
se opět lyžovalo

Sezóna 2003—2004 se opravdu lyžařsky
vydařila. Počasí nebylo skoupé na sněho-
vou nadílku a my — nadšenci pro lyžování
— jsme mohli využít po roce pauzy (nedo-
statek sněhu) lyžařský vlek na chatovišti.

Lyžovali jsme celkem 20 dní a za tyto

dny se zde vystřídalo na 300 lyžařů. Příz-
nivé počasí bylo letos i o jarních prázdni-
nách, a tak jsme mohli lyžovat po celý
prázdninový týden. Je jen škoda, že si na
vlek nenašlo cestu více dětí z naší školy.

Sezóna na lyžařském vleku byla ukon-
čena 18. března, kdy jsme nevěděli, zda
se máme vyhřívat na sluníčku nebo lyžo-
vat. Dík patří všem vlekařům a brigádní-
kům, kteří neváhali obětovat svůj volný
čas ve prospěch lyžujících dětí.

Drahoslav Koval, odbor KČT

Rozlosování — st. žáci — jaro 2004
Kolo Datum Hodina Den Utkání
15. 13. 4. 13.00 sobota Lučina — Hukvaldy
16. 11. 4. 13.15 neděle Hukvaldy — Staré Město
17. 17. 4. 19.30 sobota Fryčovice — Hukvaldy
18. 25. 4. 13.45 neděle Hukvaldy — Kunčice p. O.
19. 12. 5. 10.00 neděle Bukovec — Hukvaldy
20. 19. 5. 14.15 neděle Hukvaldy — Staříč A
21. 16. 5. 19.00 neděle Hrádek — Hukvaldy
22. 23. 5. 14.45 neděle Hukvaldy — Nýdek
12. 29. 5. 19.30 sobota Brušperk — Hukvaldy
13. 15. 6. 14.30 sobota Kozlovice — Hukvaldy
14. 13. 6. 14.45 neděle Hukvaldy — Václavovice

Rozlosování — dorost — jaro 2004
Kolo Datum Hodina Den Utkání
14. 10. 4. 13.00 sobota Hukvaldy — Staré Město
15. 17. 4. 13.30 sobota Sedliště — Hukvaldy
16. 24. 4. 13.30 sobota Hukvaldy — Čeladná
17. 11. 5. 14.00 sobota Staříč — Hukvaldy
18. 18. 5. 14.00 sobota volno 
10. 15. 5. 14.30 sobota Chlebovice — Hukvaldy
11. 22. 5. 14.30 sobota Ostravice — Hukvaldy
12. 29. 5. 14.30 sobota Hukvaldy — Metylovice
13. 15. 6. 14.30 sobota Václavovice — Hukvaldy
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Tradiční turistický
večírek

K tradičním jarním akcím turistů začí-
ná patřit i turistický večírek, pořádaný
letos v sobotu 24. 4. již potřetí. Jedná se
o společenské setkání, které sice nemá
slavnostní plesovou atmosféru s progra-
mem a dlouhými toaletami dam, obleče-
ní je méně formální, ale zábava je stejně
živá a nechybí ani tombola. Dosud se
nám vždy podařilo připravit hezké po-
zvánky s perníkovým suvenýrem — letos
jim byl stromeček. Večírku se zúčastnilo
170 lidí. Hudba Šmydli Boys z Fryčovi
byla opět výborná a taneční parket byl
stále plný. Turisté si celou přípravu večír-
ku zajišťují sami — jednalo se o 40 dob-
rovolníků a všem děkuji za spolupráci.
Poděkovat musím také dárcům finanč-
ních i věcných darů do tomboly z řad
členů, spoluobčanů a podnikatelů. Večír-
ku se zúčastnili i hosté z okolních obcí,
kteří velmi chválili prostředí našeho sálu

a jeho nekuřácké prostředí. Také hudeb-
níci zde rádi vystupují. Možná, že my ob-
čané Hukvald, kteří sál již považujeme za
samozřejmost si toho málo vážíme
a rychle jsme zapomněli na dobu, kde
jsme se nemohli ve větším počtu sejít
a pobavit.

Jiří Strakoš

Rozlosování — muži — podzim 2003
Kolo Datum Hodina Den Utkání
18. 28. 3. 15.00 neděle Hukvaldy — Hnojník
19. 13. 4. 15.30 sobota Řepiště — Hukvaldy 
20. 11. 4. 15.30 neděle Hukvaldy — Oldřichovice
21. 17. 4. 16.00 sobota Palkovice — Hukvaldy
22. 25. 4. 16.00 neděle Hukvaldy — Nošovice
23. 11. 5. 16.30 sobota Staříč — Hukvaldy
24. 19. 5. 16.30 neděle Hukvaldy — Vojkovice
25. 16. 5. 17.00 neděle Hrádek — Hukvaldy
26. 23. 5. 17.00 neděle Hukvaldy — Vendryně
14. 29. 5. 17.00 sobota Chlebovice — Hukvaldy
15. 15. 6. 17.00 sobota Ostravice — Hukvaldy
16. 13. 6. 17.00 neděle Hukvaldy — Písek
17. 19. 6. 17.00 sobota Václavovice — Hukvaldy
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Ze života
Klubu seniorů

Již přes 31 let vyvíjí svou činnost Klub
seniorů Hukvaldy (dříve Klub důchodců),
z toho 22 let v útulné klubovně, která se
nachází v 1. patře rodné školy Leoše Ja-
náčka. Pravidelně každý čtvrtek v podve-
čer je klubovna svědkem nějakého dění,
kromě zájezdů do divadla v Ostravě. Tr-
valému zájmu se těší např. oslavy jubi-
lantů, cestopisné přednášky, Kronika
osobností aneb ze života slavných. Ještě
více lékařské přednášky. V poslední době
zaujali posluchače svými vystoupeními
prim. MUDr. Slaný — náš občan a samo-
zřejmě obvodní lékařka MUDr. Chalupová.

Příjemným vybočením byl houslový
koncert studenta ostravské konzervatoře
Aleše Písařovice s klavírním doprovodem
učitelky hudby Evy Holubové. Zazněly
skladby slavných skladatelů, které byly
příjemným pohlazením po duši. Navíc
byla po delší době opět využita Janáčko-
va síň, kterou zdobí část obrazů malíře
J. V. Sládka — našeho rodáka, které odká-
zal obci.

S každoroční pravidelností máme akce
příslušné k určitému datu. Je to například
blahopřání k svátku matek, smažení vaje-
činy, Ondřejská pouť, pravidelně k nám
přijde Mikuláš s andělem a čertíkem a ke
konci roku máme posezení s pohoštěním
při příležitosti ukončení roku.

Návštěvníci klubovny se velice těší na
období, kdy klubovní dny je možno
zpestřit vycházkami do našeho hezkého
okolí, nebo zájezdem po naší krásné
zemi.

V prosinci roku 2003 dostal náš Klub
seniorů od obce krásný dárek. Nový tele-
vizor s videem a DVD. Zajištění a zpro-
voznění dostal za úkol Pavel Bernatský.
Všichni jsme rádi, že je pamatováno
v naší obci i na seniory. Děkujeme!

Vyzýváme seniory, kteří ještě nenašli
cestičku do klubovny, aby jednou týdně
narušili stereotyp vysedávání doma u te-
levize či knihy a přišli do klubovny, třeba
jen si povykládat, rozptýlit se, či se dově-
dět něco zajímavého. Zkuste to, přátelé.
Nebudete litovat.
Za Klub seniorů Hukvaldy: Jana Holubová

Z činnosti
SDH Rychaltice

V loňském roce byla rekonstruována
hasičská zbrojnice. Přes některé problé-
my, které celou akci prodlužovaly, jsme
už v hasičárně zabydleni a dolaďujeme
poslední drobnosti tak, aby objekt mohl
sloužit potřebám hasičů i celé obce.

Pomalu se stává tradicí stavění máje.
Strom již máme připravený, měří 24 met-
rů. V letošním roce bude stát opět na
hřišti.

Hodně času věnujeme soutěžím a pří-
pravě na ně. Naši žáci se v květnu zúčast-
ní dvou soutěží, které jsou zařazeny do
celoroční hry Plamen. Proběhnou 15.
května ve Starém Městě a 29. května
v Nižních Lhotách. 20. března proběhla
soutěž v tělocvičně Hasičského záchran-
ného sboru ve Frýdku–Místku, zde mladí
hasiči využili možnost prohlídky techni-
ky, kterou používají profesionální hasiči.
Dorostenci se představí 23. května ve Fry-
čovicích, po loňském vítězství mají na co
navazovat. Také dospělí mají svou sou-
těž. V našem okrsku, kam patří vedle Hu-
kvald a Rychaltic Kozlovice, Lhotka, Měr-
kovice, Myslík a Palkovice, se bude konat
22. května na Myslíku. Přestože máme
mladé družstvo, získalo již dost zkuše-
ností, a proto věříme, že bychom se
mohli umístit na předních pozicích.

ZZZZeeee    žžžžiiiivvvvoooottttaaaa    ssssppppoooollllkkkkůůůů
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Protože pro úspěchy na soutěžích je po-

třeba kvalitní vybavení, snažíme se získá-
vat finanční prostředky z více zdrojů.

Na čtvrtek 8. dubna jsme připravili sběr
železného šrotu. Na tomto místě bych
chtěl poděkovat všem občanům, kteří
nám šrot připravili. Celkem jsme sesbíra-
li 5100 kg. Množství mohlo být ještě větší,
vyskytli se zde ale nevítaní pomocníci,
kteří využili toho, že projet celou obec
nějakou dobu trvá. Pro příští sběr, který
by se mohl konat koncem října, proto
musíme vymyslet jiný postup.

Na konci loňského roku projevili členo-
vé Rady obce Hukvaldy zájem odměňo-
vat aktivní občany, v našem sboru dosta-
li finanční částku 2400 Kč Luboš Bůžek
a Petr Domčík. Tyto peníze budou použi-
ty ve prospěch sboru. Pan Milan Mikuš
nám daroval 6000 Kč, které obdržel jako

odměnu za činnost v komisi pro životní
prostředí.

Na 26. června připravujeme pohárovou
soutěž na cvičišti za dvorským mostem,
dopoledne se představí žáci, odpoledne
budou soutěžit muži a ženy. Naše druž-
stvo se v loňském roce zúčastnilo 26 po-
hárových soutěží, čímž jsme se dostali do
povědomí mezi okolními sbory. Poháro-
vé soutěže na území okresu Frýdek–Mís-
tek se započítávají do Okresního poháru.
V ročníku 2003 jsme obsadili 18. místo
z 87 bodujících družstev. Proto věříme, že
účast soutěžících bude velká. Pro všech-
ny bude připraveno občerstvení, zbývá
doufat, že nám bude přát i počasí. Určitě
půjde o atraktivní podívanou, proto
zveme všechny občany, přijďte nás pod-
pořit.

Petr Domčík, starosta SDH Rychaltice

VVVVíííítttteeee,,,,    žžžžeeee…………

Co bychom měli
vědět o EU

Blíží se 1. května 2004. Poprvé v ději-
nách se Evropa spojuje na základě svo-
bodné vůle jednotlivých národů s nadějí,
že již nikdy nebude vstávat z trosek, které
způsobily války a konflikty. Sjednocení
Evropy na základech míru, bezpečnosti,
rozvoje a statistiky zůstává historickým
úkolem Evropské unie a nejdůležitější
výzvou pro celý kontinent.

Věřím, že stejně jako jsme hrdi na stát-
ní symboly České republiky, budeme si
vážit i symbolů sjednocené Evropy. Jsou
jimi: evropská vlajka, hymna, evropský
svátek, pas, EURO a jazyky.

Jako oficiální vlajku přijala 8. 12. 1955
Rada Evropy návrh španělského diplo-
mata Salvatora de Madariaga a francouz-
ského výtvarníka Arsena Heitze — prste-

nec z 12 zlatých hvězd na modrém poza-
dí. Symbolika 12 hvězd je vykládána
různě. Interpretace katolické církve vy-
chází ze Zjevení sv. Jana (Panna Marie ko-
runovaná 12 hvězdami) a je umocněna
datem přijetí — katolickým mariánským
svátkem 8. 12. Další interpretace předsta-
vuje 12 hvězd jako symbol dokonalosti
a jednoty složené z více částí — 12 hodin,
12 měsíců, 12 apoštolů, 12 znamení zvě-
rokruhu aj. Pro jiné symbolizuje 12 hvězd
12 států Evropské unie při jejím vzniku
v listopadu 1993.

Další pak vidí návaznost na 12 slov
první věty textu Ódy na radost, hymny EU.

Za hymnu EU je považována instru-
mentace Ódy na radost, čtvrté části De-
váté symfonie d moll pro sólisty, sbor
a orchestr od Ludwiga van Beethovena
z roku 1824. V originále ji zpívá pěvecký
sbor na slova básníka Friedricha Schlille-
ra. Do češtiny ji přeložil Pavel Eisner.



WWWWHukvaldsk˘ obãasník 27
„Radosti, ty jiskro boží,
dcero, již nám ráj dal sám!
Srdce vzňaté žárem touží,
nebeská, v tvůj krásy chrám.“

„Kouzlo tvoje opět víže,
co kdy čas tak dělil rád,
zástup lidstva sbratřen blíže
cítí van tvých křídel vát.“

(originální verze — 12 slov)
„Freude, schöner Götterfunken,
Tochter aus Elysium,
Wir betreten feuertrunken,
Himmlische, dein Heiligtum“

„Deine Zauber binden wieder,
Was die Mode streng geteilt;
Alle Menschen werden Brüder,
Wo dein sanfter Flügel weilt.“

Ludvík van Beethoven (1770—1827).
Vynikající německý hudební skladatel.
V letech 1795—1815 cestoval a koncerto-
val na různých královských, knížecích
a šlechtických dvorech evropských států.
Jeho hudbu obdivovali účastníci Vídeň-
ského kongresu — císař rakouský, císař
ruský, král pruský a další evropští panov-
níci a politici. Posluchače uchvacovala
nejen perfektní forma, ale především ob-
rovská emotivnost jeho děl. Jeho umě-
lecký génius se naplno projevil v devíti
symfonických básních. Devátá symfonie
d moll patří mezi nejvýznamnější hu-
dební díla. V jejím závěru Beethoven
zhudebnil Ódu na radost od Schillera.
Právě ta se stala hymnou EU.

Johan Christoph Friedrich von Schil-
ler (1759—1805). Jeden z nejlepších ně-
meckých básníků a dramatiků. Mezi jeho
nejvýznamnější díla patří dramata Lou-
pežníci, Don Carlos či Valdštejn. Největší
popularitu si však získala jeho báseň Óda
na radost.

Sjednocená Evropa rovněž slaví svůj
svátek. Je jím 9. května. Právě toho dne
v roce 1950 oznámil Robert Schuman
(1886—1963) vytvoření prvního ze spo-
lečenství — Evropské společenství uhlí
a oceli. Na římském summitu 1. 12. 1985
rozhodla Evropská rada o vzniku společ-

ného evropského pasu pro všechny ob-
čany členských zemí dnešní Evropské
unie. Desky tohoto dokumentu mají jed-
notnou červenohnědou barvu a označe-
ní EU spolu s oficiálním názvem konkrét-
ní země, jejímž občanem držitel pasu je.
Další symboly a nápisy již odpovídají zá-
sadám konkrétního státu.

Iva Jílková

Aktuálně k reformě
veřejných financí (4.)

Soubor schválených zákonů v rámci re-
formy veřejných financí se dotkne tou či
onou měrou každého z nás. V seriálu
statí, ve kterém pokračujeme i v letošním
roce, chceme poradit našim čtenářům, jak
zareagovat na některé změny, především
daňové legislativy.

Stát přeje: „Na zdraví!“ …aneb jak
přijít k 10 milionům

V rámci I. etapy reformy veřejných fi-
nancí došlo s účinností od 1. ledna letoš-
ního roku ke zvýšení spotřebních daní na
alkohol, cigarety a benzín, připravovaná
II. etapa má přinést kolkování láhví alko-
holu a do konce roku 2006 musí mít
Česká republika dosaženy minimální
sazby daní na cigarety stanovené předpi-
sy Evropských společenství. Je vidět, že
problematice zdaňování „neřestí“ je vě-
nována značná důležitost. Jak tedy spo-
třební daně fungují?

Spotřební daně (akcízy) představují
pro stát jeden z nejstabilnějších a nejlépe
odhadnutelných příjmů. To je způsobe-
no tím, že daň zatěžuje výrobky, které
mají nízkou cenovou pružnost poptávky,
to znamená, že zvýšení jejich ceny se ne-
projeví snížením jejich prodeje. Statistiky
dokazují, že např. při zdražení piva či ci-
garet se nejpozději do tří měsíců objem
jejich konzumace vrátil na úroveň před
zvýšením ceny.

Spotřební daň se v konečné ceně pro
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spotřebitele projeví dvakrát: jednak svojí
samotnou výší, jednak zvýšením daně
z přidané hodnoty. Všechny výrobky,
které podléhají akcízům, jsou totiž ještě

zdaňovány základní sazbou daně z přida-
né hodnoty (DPH), a ta se stanoví ze zá-
kladu, který již obsahuje spotřební daň
(viz příklad).

Ilustrační příklad: Kolik získá stát z jednoho litru alkoholu?

Lihovar produkuje 40 % vodku. Náklady + zisk na 1 litrovou láhev jsou 10 Kč.
Od tohoto výrobce — plátce DPH nakupuje vodku obchodník — neplátce DPH,
který má marži 20 %.

1. Spotřební daň: 265 ´ 1 ´ 0,4 = 106 Kč,
2. základ pro výpočet DPH: 10 + 106 = 116 Kč,
3. DPH: 116 ´ 0,22 = 25,50 Kč,
4. Cena včetně DPH: 141,50 Kč,
5. 20 % obchodní marže: 28,50 Kč,
6. konečná cena pro spotřebitele: cca 169,80 Kč.
7. DAŇOVÉ ZATÍŽENÍ VÝROBKU: 131,50 Kč

V České republiky jsou spotřební daně
uvaleny na pět skupin zboží: uhlovodíko-
vá paliva a maziva (mj. benzín, nafta,
topné oleje), líh a lihoviny, víno, pivo
a tabák a tabákové výrobky (cigarety).
Mnohdy deklarovaná snaha zvýšením
akcízů omezit spotřebu vybraných vý-
robků je diskutabilní: jednak by dosažení
tohoto cíle bylo v rozporu se snahou zaji-
stit příjmy rozpočtu (v loňském roce při-
nesly do státního rozpočtu ČR okolo 79
mld. Kč), jednak jsou tyto daně mnohdy
regresivní a tak domácnost raději sníží
spotřebu jiných výrobků při zachování
konzumace akcízovaného zboží.

Potřebnosti vybírat akcízy jsou si vědo-
mi i ve všech státech Evropské unie a ve
všech tyto daně (na stejné skupiny výrob-
ků jako v ČR) existují. Jsou dokonce sta-
noveny závazné hodnoty, pod které by
spotřební daně neměly poklesnout (viz
tabulka). Z tabulky je zřejmé, že u cigaret
ještě nedosahujeme míru zdanění a že
nejpozději od roku 2007 (do tohoto roku
platí pro ČR sjednaná výjimka) se dá oče-
kávat zvýšení jejich ceny.

Naše rada, co má občan udělat pro to,
aby platil tyto daně v co nejmenší míře, je
jasná, ale…

Jelikož je tato stať psána v aprílovém
dubnu (a proto je v příkladu počítáno
s 22% sazbou DPH), zkusme být — na
závěr — trochu méně vážní a zkusme dát
i radu, jak přijít ke kýžené částce uvedené
v nadpisu.

Tím, že spotřební daň podstatným
způsobem zatěžuje cenu výrobku, lze
jejím nezaplacením „vydělat“ značné
sumy „černých“ peněz. Na jakém princi-
pu fungovala známá kauza lehkých top-
ných olejů (LTO)? V roce 1993 LTO ne-
podléhaly spotřební dani a tak v případě,
kdy nafta byla fiktivně deklarována jako
LTO (a později prodána jako nafta) „pod-
nikatel“ ušetřil na tuně 8 700 Kč. Pokud
jedna železniční cisterna pojme v prů-
měru 45 tun nafty, jediný vagón předsta-
voval částku 391 500 korun. Potom bylo
k uvedené sumě deseti milionů třeba asi 26
železničních vozů, což nepředstavuje zrov-
na dlouhý vlak. Z ilustračního příkladu si je
možné spočítat, kolik je potřeba přepravek
„nezdaněných“ lahví alkoholu…

…nutno ale připomenout, že v uvede-
ném příkladě se dotyčný dopustí trestné-
ho činu „zkrácení daně, poplatku a po-
dobné dávky“ se škodou velkého rozsahu
s trestní sazbou 5—12 let odnětí svobody.
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Tabulka: Minimální sazby spotřebních daní v EU a ČR 

*) s možností až polovičního snížení u malých pivovarů
**) 1Û = 32,— Kč 

Jan Široký, e-mail: jsiroky@mmo.cz

Příště: Jak je to vlastně s daněmi v Evropské unii 

komodita závazná minimální sazba v EU současná sazba v ČR

v Û v Kč **) v Kč
PIVO *) 0,74 cca 24,— cca 25,—
(sazba na tzv. stupeň plató)
RÉVOVÉ VÍNO 0 0,— 0,—
(sazba na 1 hektolitr)
LÍH A LIHOVÉ DESTILÁTY 550 17 600,— 26 500,—
(na 1 hektolitr 100% alkoholu)
CIGARETY min. 57 % cca 52 %
(sazba z prodejní ceny)
DIESLOVÁ NAFTA 245 7 840,— 9 950,—
(sazba na 1000 litrů)
BEZOLOVNATÝ BENZIN 287 9 184,— 11 840,—
(sazba na 1000 litrů)

Závisí kvalita vína na
umění a znalostech
výrobce vína, vinaře?

„Vinná réva je rostlinou
slunce, ale miluje
též stín svého pá-
na“ — tak zní pří-
sloví vinařů, které
se vztahuje nejen
na práci ve vinici, ale také ve sklepě.

Do jaké míry se píle vinaře odrazí v kva-
litě vína, to se dá často zjistit ve vinař-
ských oblastech poměrně jednoduchým
srovnáním mezi sousedy, kteří hospodaří
ve stejných nebo podobných podmín-
kách. Jeden z nich to například myslí vel-
mi vážně s výběrem odrůd a zříká se
odrůd masové produkce. Usměrněným

řezem omezuje úrodu v prospěch kvality
vína. Intenzivně udržuje půdu v dobrém
zdravotním stavu, šetrně ji obdělává
a optimálně zásobuje půdu živinami.
Dbá na správné termíny sklizně, které
jsou tak důležité pro kvalitu vína, a to
hlavně u hroznů pro vína přívlastková.
Druhý to nebere všechno tak přesně a je
první řadě zaměřen na to, aby sklidil co
největší úrodu. Velké rozdíly mezi dvě-
ma sousedy mohou být ve způsobu zpra-
cování hroznů a při mnohých jednotli-
vostech přípravy vína od kvašení přes
ošetření mladých vín až po láhvování,
takže i při podobných přírodních pod-
mínkách může být nakonec kvalita vín
velmi rozdílná. „Víno představuje nád-
hernou syntézu darů přírody a vědění člo-
věka“ (Kressmann). Kvalita vína ve vninař-
ském podniku je spojena s cíli vinaře
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a s otázkou, zda chce produkovat vína pro
masový konzum nebo individuální moky
pro zhýčkané soukromé zákazníky, při
čemž hrají samozřejmě nezastupitelnou
roli znalosti a osobní angažovanost. Pře-
svědčivá kvalita vína je dnes více než kdy
jindy závislá na fundovaném vzdělání.
I v budoucnu by nám měl zůstat v srdci,
při všem technickém pokroku, chvalozpěv

Wilhelma Heucmanna opěvující vinaře
a jeho píli:

Co víno rodí, toho je trojice,
půda, réva a slunka nejvíce.
Kdyby vinařů dřiny chybělo,
v poháru vína by nebylo.

Vybráno z knihy Co nevíte o víně.
Jaroslav Zahrádka

NNNNaaaaššššeeee    rrrraaaaddddyyyy

Dávky státní sociální
podpory bude
od 1. 4. 2004 vyplácet
úřad práce

V souvislosti s účinností zákona č.
453/2003 Sb., kterým se mění zákon č.
117/1995 Sb.,o státní sociální podpoře, ve
znění pozdějších předpisů, přešla povin-
nost zabezpečit výplatu dávek státní soci-
ální podpory od 1. 4. 2004 na úřad práce.

Jedná se o tyto státní sociální podpory: 
• přídavek na dítě, 
• sociální příplatek, 
• příspěvek na bydlení, 
• příspěvek na dopravu (dle výše uvede-

né novely zákona o státní sociální pod-
poře bude vyplácen do června 2004,
pak tato dávka zanikne),

• rodičovský příspěvek (pro poskytnutí
této dávky již není od 1. 1. 2004 omeze-
na výše příjmů rodiče, zejména matky,
který pečuje o dítě do 4 let věku),

• dávky pěstounské péče,
• zaopatřovací příspěvek,
• porodné,
• pohřebné.

Doposud na území bývalého okresu
Frýdek–Místek dávky státní sociální pod-
pory vyplácel Městský úřad Frýdek–Mís-
tek, odbor sociální péče a státní podpory
prostřednictvím 8 kontaktních míst.

Od 1. 4. 2004 bude tyto dávky vyplácet
Úřad práce ve Frýdku–Místku. Občané
budou i nadále vyřizovat veškeré náleži-
tosti potřebné pro výplatu dávek státní
sociální podpory na stávajících kontakt-
ních místech, která jsou umístěna:

V budově užívané Městským úřadem
Frýdek–Místek na Palackého 115 — kan-
celáře č. 129 až 139., tel.: 558 609 511—
521, pro občany Frýdku–Místku, Hor-
ních Bludovic, Horních Domaslavic, Sta-
říče, Sviadnova, Vojkovic, Vyšních Lhot,
Fryčovic, Hukvald, Kaňovic, Kozlovic,
Lhotky, Lučiny, Morávky, Nošovic, Niž-
ních Lhot, Palkovic, Paskova, Pazderne,
Pražma, Raškovic, Sedlišť, Soběšovic,
Starého Města, Dobré, Dolních Doma-
slavic, Lhot, Řepišť, Žabně, Žermanic,
Bašky, Bruzovic, Krásné, Dobratic.

Kontaktní adresa pro doručování píse-
mností: Úřad práce ve Frýdku–Místku

kontaktní místo státní sociální podpo-
ry Palackého 115, 738 02 Frýdek–Místek.

V budově na náměstí J. A. Komenského
9, Brušperk — tel.: 558 666 289, pro obča-
ny Brušperku, Staré Vsi a Krmelína

Kontaktní adresa pro doručování píse-
mností: Úřad práce ve Frýdku–Místku

kontaktní místo státní sociální podpo-
ry: J. A. Komenského 9, 739 44 Brušperk

Úřední hodiny pro občany budou za-
chovány v rozsahu:

pondělí, středa 8.00—17.00 hod.
čtvrtek 13.00—15.00 hod.
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Výplata dávek sociální péče do sociál-

ní potřebnosti (životního minima) bude
od 1. 4. 2004 i nadále zabezpečována
pro občany stávajícího správního obvo-
du Městským úřadem Frýdek–Místek,
odborem sociální péče, který se nyní
nachází v budově Palackého 115 v Míst-
ku. Správní obvod i nadále tvoří:

Frýdek–Místek, Baška, Brušperk, Bru-
zovice, Dobrá, Dobratice, Dolní Doma-
slavice, Dolní Tošanovice, Fryčovice,
Horní Domaslavice, Horní Tošanovice,
Hukvald, Kaňovice, Kozlovice, Krásná,
Krmelín, Lhotka, Lučina, Morávka,
Nižní Lhoty, Nošovice, Palkovice, Paskov,
Pazderna, Pražmo, Raškovice, Řepiště,
Sedliště, Soběšovice, Staré Město, Staříč,
Sviadnov, Třanovice, Vojkovice, Vyšní
Lhoty, Žabeň, Žermanice.

Dávky sociální péče pro nezaměstnané

se vyřizují na přepážkovém pracovišti ve
3. nadzemním podlaží a kanceláři č. 351.

Dávky sociální péče pro rodiny s dětmi
se vyřizují ve 3. nadzemním podlaží
v kancelářích č. 325, 327—331.

Dávky péče o seniory a zdravotně po-
stižené se vyřizují ve 3. nadzemním po-
dlaží kanceláře č. 332 a 333, dávky pro
těžce zdravotně postižené dále v přízemí,
kanceláře č. 142, 143.

Úřední hodiny jsou zachovány ve stá-
vajícím rozsahu:

pondělí, středa 8.00—17.00 hod.
čtvrtek 13.00—15.00 hod.

Adresa pro doručování písemností pro
odbor sociální péče: Městský úřad Frý-
dek–Místek, odbor sociální péče, Palac-
kého 115, 738 22 Frýdek–Místek

Ing. Petr Mikulec,vedoucí odboru
sociální péče a státní podpory

IIIInnnnzzzzeeeerrrrcccceeee

Fa Lesnictví
nabízí provedení veškerých prací včetně

výkupu dřevní hmoty.
Provádíme tyto práce: 

• příprava plochy před zalesněním, • zalesňování,
• ochrana lesních kultur (vyžínání, chemická

ochrana, stavba oplocenek), • výřez plevelných
dřevin, • prořezávky, • těžba dřeva (probírky,
mýtní těžby), • přibližování dříví (koňmi, UKT,

LKT), • odvoz dříví.
Naše firma má více než desetiletou tradici a vy-

konává práce jak pro Lesy České republiky tak pro
soukromé vlastníky lesů. Veškeré činnosti konzul-
tuje s příslušnými odbornými lesními hospodáři,
čímž vylučuje možnost porušení lesního zákona.

Za dřevní hmotu platíme při odvozu dřeva
z lesa vždy v hotovosti. Možná je i forma zálohy
za ještě nevytěžené dřevo.

Těšíme se na spolupráci.
Kontakt: Martin Kubala, Baška 56
telefon 603 513 906

Hasičská zbrojnice Rychaltice
Obec Hukvaldy oznamuje,

že v opravené hasičské zbrojnici v Rychalticích
je možno si pronajmout společenskou místnost

s kuchyňkou a příslušenstvím
za těchto podmínek:

• bezplatně (tj. vypůjčení) mohou krátkodobě
tzn. po dobu několika hodin využívat tyto prostory
po předchozí ústní dohodě spolky obce Hukvaldy
politické strany
• na základě uzavřené nájemní smlouvy
občan s trvalým pobytem v obci Hukvaldy
uhradí základní poplatek ve výši 200 Kč a 50 Kč
za každou započatou hodinu
• ostatní nájemci uhradí na základě uzavřené
nájemní smlouvy

základní poplatek 500 Kč a 50 Kč
za každou započatou hodinu.

Bližší informace získáte u správce hasičské
zbrojnice p. Petra Domčíka,

mob. telefon 603 529 872 a na OÚ Hukvaldy.
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Uzávěrka 3. čísla Hukvaldského občasníku roku 2004 bude 22. června 2004. Do
doby uzávěrky nám prosím zasílejte své příspěvky, a to buď na Obecní úřad Hukval-
dy, kterékoliv člence redakční rady nebo na e-mail karlakl@quick.cz.

NNNNeeeeppppřřřřeeeehhhhllllééééddddnnnněěěětttteeee

Začátkem května vyjde poprvé a v takovém
rozsahu celobarevná mapa obce Hukvaldy
se všemi popisnými čísly a přehledným rejst-
říkem. Budou zde zveřejněny údaje o kaž-
dém, kdo bude mít zájem, aby se o něm vě-
dělo (firmy, restaurace, ubytování, škola,
kultura, sport, turistika, umění atd.). Navíc
zde naleznete důležitá telefonní čísla, od-
jezdy autobusů, i třeba kam si vyjít na výlet
po okolí.
Poslední možnost objednání inzertní plo-
chy! Mapa bude vydána začátkem května.
Bližší informace a objednávky na výše uve-
dené adrese.

Stanislav Fojtík
Dolní Sklenov 15, 739 46 Hukvaldy
Tel. 558 699 302 • Mobil 603 795 893
E-mail stanislav.fojtik@beatris.cz

Formát mapy A2 (60 ´ 42 cm — oboustranný tisk), po složení 10 ´21 cm.

Malířské a natěračské práce

Nátěry oken, dveří, kuchyňských linek, i fládrování
Malířské práce: od 14 Kč za m2

Radomír Holeček Rychaltice 161, 739 46 Hukvaldy
mobil: 723 262 618 tel. 558 699 885

3—
5 let

záruka na nátěry


